
Děku ji zastupitelům za práci ve volebním období 2018–2022. 
Z v l á š t n í  p o d ě k o v á n í  p a t ř í  p a n í  d o k t o r c e  A l e n c e  H a j s k é . 
Zastupitelkou byla 12 let, z toho 8 let místostarostkou. K práci 
zastupitelk y a  místostarostk y vžd y přistupovala s   v ysok ým 
nasazením. S jejím přispěním byla realizována spousta projektů. 
Alenko, děkuji a přeji hodně zdraví a spokojenosti.
Nově zvoleným zastupitelům přeji chuť do práce pro naše město 
v novém volebním období.

Martin Hujer

Výsledky voleb do zastupitelstva města na období 2022–2026

Jitka Mlejnková

fota: Jaroslav Bouma

Zduněných jak hrom nebyla vět-
š ina návštěvníků 3.  ročníku 

big bítového festivalu Zručské (Z)

dunění. Ten proběhl minulou sobo-
tu 20. 8. 2022 v areálu Zručský dvůr. 
Pozvání přijaly takové formáty české 
hudební scény, jako pardálové Vítko-
vo kvarteto, Vilém Čok, Krucipüsk 
anebo Diesel. Nechyběla domácí 
formace Choť Topiče, ani ďáblice 

z The Agony, známý Komunál, praž-
ští Emeriver či rock-popový pohodáři 
Sendwitch a Druhý plán.

I přes nepřízeň počasí se kapely 
střídaly v hraní na modrém a červe-
ném pódiu, na kterých přiváděli pu-
blikum do varu. Celým hudebním 

fest iva lem provázela sympatická 
a energií sršící moderátorka Lucie 
Plíšková a skalní „fanda“ ChTPČ 
(Choť Topiče) Jirka prozradil něco 
málo o zrodu tohoto festivalu a lá-
kal RockPlanet na podzim do RC 
Vagon Praha.

Je sobota odpoledne, Zruč nad Sá-
zavou pod mrakem a mírně mrholí. 
O půl třetí odpoledne startuje Diesel 
rock – metalová nálož bigbítového 
festivalu. Je to k nevíře, že tato ka-
pela z Lysé nad Labem funguje již 
od roku 1984. Po druhé písničce 

Zručský Bigbítový (Z)dunění 2022

Kandidátní
listina

Kandidát

věk
navrhující
strana

politická
příslušnost

hlasy

pořadí
zvolení

poř. 
číslo jméno abs. v %

SNK ve Zruči nad 
Sázavou

7 Nulíček Vladimír Mgr. 54 NK BEZPP 376 9,03 1

SNK ve Zruči nad 
Sázavou

6 Radilová Dana Mgr. 54 NK BEZPP 372 8,93 2

SNK ve Zruči nad 
Sázavou

9 Marečková Jana Mgr. Bc. 60 NK BEZPP 338 8,11 3

PRO Zruč 1 Veselý Josef Ing. 32 NK BEZPP 256 9,30 1

PRO Zruč 2 Lichorobiecová Petra 44 NK BEZPP 231 8,39 2

ZA ZRUČ VESELEJŠÍ 5 Herout František Ing. 32 NK BEZPP 351 10,08 1

ZA ZRUČ VESELEJŠÍ 1 Fiala Leoš Ing. 59 NK BEZPP 331 9,50 2

SPOLEČNĚ PRO ZRUČ 5 Trojanová Jitka Mgr. 43 NK BEZPP 937 7,85 1

SPOLEČNĚ PRO ZRUČ 1 Hujer Martin Mgr. 53 STAN BEZPP 914 7,66 2

SPOLEČNĚ PRO ZRUČ 2 Vrzáček Pavel Bc. 52 NK BEZPP 897 7,51 3

SPOLEČNĚ PRO ZRUČ 3 Říha Jiří Ing. 56 NK BEZPP 804 6,73 4

SPOLEČNĚ PRO ZRUČ 4 Turková Lenka 44 NK BEZPP 751 6,29 5

SPOLEČNĚ PRO ZRUČ 6 Főrster Josef PhDr. Ph.D. 51 NK BEZPP 871 7,30 6

SPOLEČNĚ PRO ZRUČ 7 Novotný Pavel Ing. 47 NK BEZPP 745 6,24 7

SPOLEČNĚ PRO ZRUČ 8 Bělina Jaroslav Ing. 59 NK BEZPP 824 6,90 8

FOTO: L. VLKOVÁ



2 ZÁŘÍ
2022 KULTURA MĚSTOŠKOLSTVÍ SPORTAKTUALITY

BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci červenci a srpnu oslavili 

narozeniny, jmenovitě pak těmto:

Ladislavu Petrusovi, Marii Blažíč-
kové, Vlastě Viktorové, Jiřině Zá-
větové, Milanu Kimlovi, Evě Mejs-
tříkové, Janě Novotné, Ludmile 
Cernšteinové, Miladě Krištofové, 
Aleně Liškové, Marianě Holíko-
vé, Anně Čecháčkové, Jaroslavě 
Vesecké, Marii Studničkové a Bo-
ženě Damaškové, Martě Muško-
vé, Milušce Křováčkové, Blaženě 
Šimkové, Bohumilu Kahounovi, 
Alence Mezerové, Josefu Březino-
vi, Kamilu Neužilovi, Heleně Ma-
zancové, Milanu Ištokovi, Jiřině 
Svobodové, Zdence Červenkové, 
Karlu Lapáčkovi, Jindřichu Havlíč-
kovi, Štěpánce Veselé, Jindřichu 
Riemerovi, Františku Jantačovi, 
Josefu Edrovi, Heleně Samkové, 
Ireně Prokoschové, Jiřímu Roubo-
vi, Marii Maxové, Václavu Melezin-
kovi, Jarmile Machové a Miroslavu 

Slavíkovi.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

(Společenská kronika uvádí oslavence
daného měsíce ve věku 80 let a starší.)

Společenská kronika

ZRUČSKÉ NOVINY
ROČNÍK XXXII
ZÁŘÍ 2022
MĚSÍČNÍK, NEPRODEJNÉ – ZDARMA
Vydává město Zruč nad Sázavou, IČ 0023 6667
Reg. číslo MK ČR E-10481.
Periodický tisk územního samosprávného celku.
Příjem materiálů:
noviny@mesto ‑zruc.cz, inzerce@mesto ‑zruc.cz
Inzerce:
řádková − Bc. Jana Přenosilová (tel.: 327 531 329),
plošná − Eva Boumová (tel.: 327 531 329).
Redakce: Městský Úřad Zruč nad Sázavou,
Zámek 1, tel.: 327 531 329.
Šéfredaktor: Bc. Andrea Pacalová
Redakční rada: Ludmila Vlková, PhDr. Josef 
Förster, Ph.D., MgA. Kateřina Kmínková, Jiří Říha, 
Mgr. Blanka Olišarová, Kateřina Koubská,
Foto postprodukce: Jarda Bouma
Typo, grafika, sazba: Lenka a Jiří Říhovi
Tisk: Tiskárna Label, spol. s r. o., Kutná Hora
Redakční rada si vyhrazuje právo příspěvky 
neotisknout, redakčně upravit či zkrátit.
http://www.mesto ‑zruc.cz
Vyšlo: 30. 9. 2022
Uzávěrka příštího čísla: 5. 10. 2022

Lenka Turková

Dne 6. 8. 2022 SDH Nesměřice 
pořádal Retro hry pro dospělé 

a děti. Rodiče chtěli zavzpomínat na 
dnes již téměř zapomenuté hry, které 
hrávali v dětství a ukázat je dětem. 
Nejprve se hrála vybíjená, následně se 
střílelo ze vzduchovky na terče. Kdo 
zrovna nestřílel, mohl si zahrát céč-
ka, zaskákat gumu, zahrát kuličky, 
šipky. Poté následovala společná hra 
Rybičky, rybičky jedou, Sochy atd. 
Je úžasné vidět, že téměř zapomenu-
té hry dokážou nadchnout i dnešní 
generaci. Na závěr se večer promítal 
v místím letním kině film.

Stanislava Spoustová

Městu Zruč nad Sázavou náleží poděkování za podporu 
zajímavé kulturní akce.

V nádherném zámeckém parku se 25. 8. 2022 rozezněly 
tóny skladeb známých hudebních skladatelů, např. Georga 
Fridricha Händela a M. Castelnuova Tedesca. Citlivě vy-
braná hudební díla příjemně dokreslila letní slunečné 
paprsky, a poskytla tak všem posluchačům pocit vzácné 
pohody.

Na koncertu, který organizoval Ústav Antonína Dvořáka 
pro kulturní život seniorů, se publiku představili dva vy-
nikající kytaristé, absolventi Akademie múzických umě-
ní a v současné době již profesoři na uměleckých školách 
v Brně. Podařilo se jim vytvořit příjemnou atmosféru, 
a dokonce proměnit klasickou koncertní formu vystoupení 
v promenádní koncert, který jen umocnil kulturní prožitek 
prázdninového odpoledne.

Velké poděkování tedy náleží i Adamu Trunečkovi a Vítu 
Dvořáčkovi, kteří v současné době patří mezi vyhledávané 
kytaristy s mimořádnou schopností brilantní interpretace.

Autorka textu je pracovnicí pražského Ústavu Antonína 
Dvořáka pro kulturní život seniorů.

Šárka Kohoutová

Dne 22. září 2022 Domov pro seniory 
Centrin CZ, s. r. o. zažil nebývalou 

akci s neopakovatelnou atmosférou a vel-
mi vzácným hostem.

Jako v roce loňském, tak i letos, nás 
poctil svou návštěvou taneční mistr Petr 
Veleta, bývalý tanečník a choreograf 
Národního divadla, který se v součas-
nosti věnuje především taneční terapii 
pro seniory a dokáže rozhýbat opravdu 
každého, a to i na invalidním vozíku či 
s chodítkem.

Že je to skutečně pravda nám ukázal nejen 
v roce loňském, kdy jsme ho „dostali“ jako 
dárek v rámci projektu Ježíškova vnouča-
ta, který je zaštiťován Českým rozhlasem, 
ale i letos, kdy jsme si ho velmi rádi „ob-
jednali“ znovu a opět v aktivní spolupráci 
s mateřskou školou Na Pohoří, která s námi 
pravidelně spolupracuje, a to v rámci mezi-
generačního setkávání Mezi námi.

I letos šlo o velkolepou akci, která se tě-
šila velké oblibě, a to jak u seniorů, tak 
právě i u dětí. Všichni byli „do akce“ za-
pojení beze zbytku a všichni tak budou 
mít nač vzpomínat. Nejednomu z nás at-
mosféra v nabitém společenském sále DS 
Centrin vehnala do očí slzy dojetí, radosti 
a štěstí a už teď se těšíme na další setkání!

Retro hry

Vážná hudba potěšila 
nejen seniory

Taneční terapie 
s P. Veletou

Jan Čihák

V sobotu 27. 8. se kona l 
da lší ročník celostátní 

akce Hradozámecká noc, do 
které se t rad ičně zapojuje 
i kostel sv. Víta v Zahrádce 
u Ledče nad Sázavou. Sou-
částí programu připraveného 
členy Spolku Přátelé Zahrád-
ky ve spolupráci s Národním 
památkovým ústavem byly 
t voř ivé d í lny, kost ýmova-
né komentované prohlídky 
a benef iční koncert na spi-
net a k lavichord pana Vik-
tora Darebného, varhaníka 
chrámu sv. Barbory v Kutné 
Hoře. Jen závěrečné ohňové 
překvapení se nekonalo, pro-
tože v průběhu večera přišla 
bouřka. Tento program při-
láka l do večerní Zahrádky 
cca 150 návštěvníků.

Hradozámecké noci se letos 
zúčastnilo celkem 80 pamá-
tek, z čehož na 39 z nich při-

šlo méně návštěvníků než do 
Zahrádky. Mezi těmito méně 
navšt ívenými objekty byla 
i řada známých a oblíbených 
hradů a zámků.

Díky štědrosti návštěvníků 
akce s dobrovolným vstup-
ným se podařilo vybrat také 
další f inanční prostředky na 
re s t aurování sochy Panny 
Marie Bolestné, která stojí 
od roku 1738 na bývalém za-
hrádeckém náměstí. Jedná se 
žulovou sochu v nadživotní 
velikosti na vysokém, rovněž 
žu lovém podstavci  od v ý-
znamného českého barokního 
sochaře Jakuba Teplého, zná-
mého zejména svými díly pro-
vedenými v Pardubicích. Na 
restaurování neudržované so-
chy je možno přispět v rámci 
veřejné sbírky vyhlášené Spol-
kem Přátelé Zahrádky zaslá-
ním libovolné částky na účet 
číslo 550567028/5500 nebo do 
sbírkových pokladniček při 

akcích v Zahrádce.
Děkujeme všem návštěvní-

kům za účast a podporu a zve-
me na další akce plánované ve 
zbytku letošního roku v Za-
hrádce. Těmito akcemi jsou:

10.  9.  2022,1 1.00 a  14 .00 
hod.:
Prohlídky kostela (NPU) 
(vstupné dobrovolné)

23. 9. 2022, od 19.30 hod.:
představení v  rámci cyk lu 
Hlasy tří světů (Victoria En-
semble) (200/250 Kč)

29. 10. 2022, 14.00–17.00 
hod.: Dušičkové setkání 
(vstupné dobrovolné)

10. 12. 2022, od 17.00 hod.:
Předvánoční koncert skupi-
ny Diogenes (vstupné dob-
rovolné)

17. 12. 2022, od 17.00 hod.:
Česká mše vánoční (Podbla-
nický sbor a orchestr) (vstup-
né dobrovolné)

Další informace na www.
zahradka.euweb.cz.

Kostel v Zahrádce uspěl při letošní Hradozámecké noci

Petra Smejkalová

Školák Adam má rád přírodu. 
Rybaří od tří let, k rybářské 

vášni ho přivedl tatínek a on ryba-
ření propadl. Nejraději rybaří na 
Sázavě a jeho oblíbenou technikou 
je lov přívlačí. Členem místního 
Českého rybářského svazu je te-
prve dva roky a už se mu podaři-
lo ulovit na třpytku sumce míry 
136 cm. S rybou bojoval 15 minut 
a byl to boj, jelikož Adam zatím 
narostl jen do výšky 133 centi-
metrů! Je velikým obdivovatelem 
Jakuba Vágnera, který mu k úlov-
ku i pogratuloval, a proto nezavá-
hal a vrátil jej zpátky vodě.

Úlovek 
desetiletého Adama

Rádi bychom poděkovali všem dárcům, 
kteří přispěli do sbírky pro účely naší aktivizace 

v Domově pro seniory Centrin CZ. 
Sešlo se nám spousta pěkných materiálů,

 ze kterých jsme měli všichni velkou radost, 
a už se těšíme, jak je využijeme.

Kolektiv aktivizace DS Centrin

Poděkování

Vladimíra Šnajdarová

Milostivé léto II je tady! 
Pokud jste nestihli vy-

užít jeho prvního kola, je zde 
druhá šance! Akce probíhá od 
1. září 2022 a její trvání je opět 
tři měsíce.

Je určena fyzickým osobám, 
které mají dluh v exekuci vůči 
tzv. veřejnoprávním věřitelům, 
jako jsou např. dopravní pod-
niky, technické služby, nemoc-
nice, energetika v rukou státu 
(např. ČEZ) a další.

Máte znovu jedinečnou mož-
nost zbavit se některých svých 
dluhů a to tak, že zaplatíte pů-
vodní dluh (jistinu nebo její 
doplatek) navýšený o admini-
strativní poplatek a následně 
Vám budou odpuštěny veškeré 
sankce, úroky z prodlení a dal-

ší náklady související s tímto 
dluhem. Vaše dluhy, které po 
Vás exekutoři vymáhají, se tak 
mohou značně snížit!

Nevíte-li, jaké exekuce máte, 
víme, jak to zjistit! Máte-li více 
dluhů a nejste si jistí, zdali se 
na ně Milostivé léto vztahuje, 
pomůžeme Vám je určit. Spo-
lečně sestavíme písemné žá-
dosti Vašim exekutorům podle 
stanovených pravidel. Milosti-
vým létem Vás rádi provedeme 
od začátku až do konce.

Pokud se na některé Vaše zá-
vazky Milostivé léto nevztahu-
je, nabídneme Vám konzultaci 
na téma oddlužení soudní ces-
tou. Máme potřebnou akredi-
taci k podávání insolvenčních 
návrhů a rádi s Vámi návrh na 
oddlužení sepíšeme.

Na še Občanská poradna 

Diakonie Střed Vám všechny 
služby poskytne zcela bezplat-
ně a to na pracovištích v Čásla-
vi, Kolíně, Benešově, Voticích 
a ve Zruči nad Sázavou.

Neváhejte a obraťte se na nás, 
rádi Vám pomůžeme!

KONTAKT PRO DALŠÍ INFOR-
MACE A POMOC PŘ I ŘEŠENÍ 
DLUHŮ:

Diakonie ČCE – středisko 
Střední Čechy: www.diako-
nie-stred.cz.

Poradna Čáslav a Kolín: 
e-mail: lavicka.alena@diako-
nie-stred.cz, tel.: 734 516 733

Poradna Zruč nad Sázavou, 
Benešov a Votice: e-mail: ta-
lasova.klara@diakonie-stred.
cz, tel.: 603 949 113.

Milostivé léto II

FOTA: ARCHIV AUTORA

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORKY



3ZÁŘÍ
2022SPORTŠKOLSTVÍKULTURA MĚSTOAKTUALITY

Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e -mail: infocentrum@mesto ‑zruc.cz, www.mesto ‑zruc.cz
změna programu vyhrazena

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto ‑zruc.cz

Kalendář kulturních a dalších akcípokračování článku „Zručský Bigbítový (Z)dunění 2022“ ze str. 1

Jitka Hortová

Po s l e d n í  s r p n o v o u  s o b o t u 
27. 8. 2022 se v zámeckém parku 

v blízkosti Kolowratské věže usku-
tečnil další ročník multikulturní, 
hudební a zážitkové akce pro děti 
i dospělé Kotelna Fest 2022. Akci 
uspořáda li a připravi l i pracovní-
c i  s   k l ient y NZDM Kote lna z a 
podpory města Zruč nad Sázavou 
a projektu Tesco. Vy rozhoduje-

te, my pomáháme. V odpoledních 
hodinách byla k dispozici spousta 
volnočasov ých akt iv it pro celou 
rodinu. Děti si spolu s rodiči mohli 
zahrát mölkky, petang, badminton, 
kroket, v yzkoušet si žonglování, 
naučit se bubnovat, trénovat chůzi 
po slack line nebo se nechat ozdobit 
tetováním z henny. Odpolední pro-
gram dokreslovala bohatá hudební 
produkce, která byla letos opět velice 
různorodá. Bylo možné si poslech-

nout romské písně, folk, funky, ale 
také rap. Radost si návštěvníci moh-
li udělat také zakoupením výrobků 
klientů a pracovníků NZDM Kotel-
na, kteří připravili i slané a sladké 
občerstvení. Ve večerním programu 
vystoupily kapely tvrdšího ražení 
z různých koutů České republiky. 
Díky pěknému počasí Kotelna Fest 
2022 navštívila spousta lidí všech 
věkových kategorií, kteří vytvořili 
báječnou atmosféru celé akce.

Kotelna Fest 2022

praskla struna na kytaře, ale jede se 
dál skladbou „Poslední slova“, kte-
rou střídá pecka „Náboj“. V násled-
né „Faraon“ to kytary řežou o sto šest 
a rozhodně pomalé věci od nich ne-
čekejte, jak komentuje zpěvák Jirka 
Hercok. Dochází k výpadku prou-
du. Elektrika je úspěšně nahozena 
a další skladbou to Diesel odpíchne 
rovnou od podlahy. Přidávají ještě 
písničku „Tma“ i závěrečnou „Chlapi 
nestárnou“.

A lidé se přesouvají na červenou 
stage, na které pokračuje druhá fes-
tivalová a zároveň domácí skupina, 
punkrockový skáčko Choť Topiče.
„Ahoj“, vítá zpěvák Zruč a rozjedou 
to peckou „Nad Sázavou“. Přidávají 
další poklad ze své sbírky „Je to tak 
daleko“ nebo příznačnou „Tancuj“ 
a kotel s radostí paří. Nechybí ani 
předělávka od S. P. S. „Máma“ pro 
ska lního fandu Jirku či „Should 
I stay or Should I go“ od The Clash. 
A nastává loučení f inální skladbou 
„Hymna Zruče“.

Je krátce před 17. hodinou a na 
modrém pódiu začíná svou spanilou 

jízdou legenda Vítkovo kvarteto. Ješ-
tě večer před festivalem nebylo jisté, 
zda tyto matadoři vůbec vystoupí 
kvůli zdravotnímu přitížení front-
mana Jirky Růžka. A jejich show je 
jedna velká paráda. Nechybí tako-
vé hitovky jako „Veteráni studené 
války“, „Miláček“, „Schody“ nebo 
„Modlitba za nepřítele“. Přidávají 
ještě tzv. vzpomínkovou písničku na 
bývalého kytaristu Zdeňka Juračku 
a nechybí ani „Bigbítové dunění“, 
které návštěvníky přivádí do varu či 
závěrečný „Pražský démon“, který 
zpěvák odzpívá s lidmi přímo na ta-
nečním parketu, i přestože stále prší.

Mezitím co RockPlanet natáčí po-
zdrav s těmito pardály české hudeb-
ní scény. Na červeném pódiu hraje 
rock  ově baladický Druhý plán, který 
na tomto festivalu není prvně. V prů-
běhu jejich koncertu se RockPlanet 
dovídá od zmíněného fanouška, že 
první ročník probíhal na tamějším 
volejbalovém hřišti, než se minulý 
rok přesunul do areálu Zručského 
dvora. Dále prozradil, že ChTPČ 
letos ještě vystoupí v pražském RC 
Vagon a bude to prý „velký“.

A nastává čas pro „čtyři pořádný 
ženský“, jak uvádí moderátorka Luc-
ka heavy rockové kvarteto The Ago-
ny. To letos v květnu dělalo před ka-
pelu v O2 aréně samotným Scorpions. 
Není tedy divu, že tyto dračice tvr-
dou muziku s luxusními kytarovými 
„sólíčky“ zvládají na jedničku s hvěz-
dičkou a dokazují to ve skladbách 
„Comin’“, „Loverboy“, „Rockin’“ či 
závěrečnou „Let’s Get Wasted“. Zpě-
vačka Nikča Kandoussi prozradila, že 
za pár dní odlétají do Anglie, kde je 
čeká pět koncertů.

Krátce před 20. hodinou to roztá-
čí na pódiu trio kluků Sendwitch. 
Ve svém rockovém i ba ladickém 
repertoá ru představují kousky, jako 
„Bára“, videoklipovou skladbu „Kru-
hy“ nebo „Léto“ a zakončují toto 
„peckobranní“ skladbou „Zůstanou“.

Úderem 21. hodiny za hustého 
dýmu a červených světel se objevují 
první rohatí z formace Krucipüsk. 
Sám frontman a zpěvák Tomáš Ha-
jíček vtrhne na pódium jako pravý 
satanáš a roztápějí pekelnou nálož 
v  podobě pecek „Půjdem“ nebo 

„Román“. I když lije jako z konve, 
všichni si tuhle bandu užívají pořád-
ně naplno. A nechybí další kousky, 
jako „Mamánek“, „Druide!“ či „Dě-
dova víra“. A dochází i na přídavek 
v podobě hitovky „Láska je kurva“. 
Fanoušci této bandičky se mohou 
těšit na nové CD, které kapela letos 
chystá natočit.

Dvě hodiny do půlnoci a publiku se 
představují Emeriver, hrající převáž-
ně melodický rock s hardcore prvky. 
A dokazují to písní „Vzhůru“ nebo 
„Citolog“. Velkého úspěchu dosa-
hují předělávkou „Smooth Crimal“. 
A přidávají bravurně odzpívanou 
„Chci zas v tobě spát“ nebo hitov-
kou „Wonderwall“. Třešničkou na 
pomyslném dortu je cover od Linkin 
Parku „In the End“ či „Papercut“, 
kterou s nimi zpívá speciální host 
Sedlák. Celý svůj koncert zakončují 
skladbou „Už dávno ví“ a pomyslné 
žezlo předávají předposlední kapele 
večera Komunál.

A tato to rozjíždí v Iron Maiden 
stylu a představuje své klenoty, jako 
„Cikánka“, „Je to z lý “. Nechybí 
ani staré kultovky „Děvka“, „Tulák 
a král“ či „Zapalte nás“. Kapela se 
před půlnocí loučí poslední a záro-
veň první skladbou ze svého reper-
toáru „Pod maskou klauna“. Příz-
nivci těchto tvrďáků z Chlumce nad 
Cidlinou se už teď můžou těšit na 
podzimní turné, které bude v duchu 
starých pecek, jak prozradil zpěvák 
a lídr Luboš Suchánek.

Je to tu, celý festival spěje do finále 
a připravuje se poslední host večera 
legendární Vilém Čok a Bypass. Pří-
pravy trvají velmi dlouho, a tak to 
někteří návštěvnici vzdávají.

I přes obavy pořadatelů z hlediska 
chladného a deštivého počasí, které 
panovalo, se Zručské (Z)dunění vy-
dařilo na výbornou.

Autorka textu je redaktorkou elek-
t ronického hudebního magaz ínu 
Rock Planet.

Každé úterý 
a čtvrtek

Kurz anglického jazyka – lektorka Zuzana Dvořáková. V úterý studuje 
první skupina v čase od 17.00 do 18.00 a druhá skupina v čase od 18.00 
do 19.00. Ve čtvrtek studuje třetí skupina v čase od 17.00 do 18.00 a čtvr-
tá skupina v  čase od 18.00 do 19.00. Přihlašování na zimní semestr je 
možné v kanceláři SD, na e-meilu: koubska@mesto‑zruc.cz, nebo telefo-
nu: 730 514 040.

1. 10. 2022 Městská knihovna – sobotní provoz od 9.00 do 11.30.

2. 10. 2022 Drakiáda – RC Setkání zve děti a jejich rodiče na již tradiční Drakiádu. 
Akce se bude konat od 14.00 na poli za Tescem. S sebou si vezměte draka. 
Vstupné 20 Kč. Těšit se můžete na malé občerstvení.

3. 10. 2022 Výkup zlata a stříbra – V pondělí 3. 10. se bude v zasedací místnosti 
spolkového domu od 13.00 do 16.00 vykupovat zlato a stříbro.

4., 18. a 25. 10.
2022

Setkání v klubu – klubovna ČSŽ ve spolkovém domě, začátek ve 14.30.

5. 9.–30. 10.
2022

Výstava v zámecké galerii – Zveme vás do zámecké galerie na výstavu 
fotoobrazů Petra Bergera. V říjnu bude otevřeno po, st od 8.00 do 16.00, 
út, čt, pá od 8.00 do 15.00 a o víkendech od 9.00 do 17.00. Plné vstupné 
činí 30 Kč a snížené 20 Kč.

10. 10. 2022 20 osobností 20. století II. – probíhající kurz A3V. Kurz se koná od 9.00 
do 12.15 v zasedací místnosti SD. Přihlášky a více informací u paní Evy 
Strnadové na e-mailu: strnadova@visk.cz nebo na telefonu: 605 408 887.

11. 10. 2022 Tvoření – dušičkový věnec – pořádá ČSŽ ve své klubovně ve spolko-
vém domě od 14.30, potřeby: korpus věnce, sušené přírodniny, tavná 
pistole).

12. 10. 2022 Prezidentka – kino ve spolkovém domě. OKŠS a spolkový dům vás sr-
dečně zvou na promítání filmu Prezidentka, které se uskuteční od 18.30 
v zasedací místnosti spolkového domu. Vstupné 70 Kč. Filmová kavárnič-
ka pro vás bude připravena od 17.30.

18. 10.–21. 10.
2022

Bazárek – RC Setkání vás srdečně zve na tradiční Bazárek, který se bude 
konat vždy od 9.00 do 12.00 a  od 15.00 do 18.00 v  herně RC Setkání. 
Zboží bude přijímáno k prodeji v úterý 18. 10. od 16.00 do 18.00 v herně 
RC Setkání. Výdej neprodaného zboží proběhne v pátek 21. 10. od 16.00 
do 17.30 v herně RC Setkání.

26. 10.–27. 10.
2022

Halloweenská noc – spolkový dům zve odvážné děti na děsivou noc 
ze středy 26. 10. na čtvrtek 27. 10. 2022. Děti se mohou těšit na bohatý 
program, který završí spaní ve spolkovém domě. Cena je 250 Kč. Přihláš-
ky jsou dostupné na webových stránkách města – volný čas – spolkový 
dům. Bližší info na e-meilu: koubska@mesto‑zruc.cz nebo na telefonu: 
730 514 040. Podrobné informace viz plakát.

30. 10. 2022 Princezna Rebelka – kino ve spolkovém domě. OKŠS a spolkový dům 
vás srdečně zvou do kina na promítání pohádky Princezna Rebelka. Pro-
mítání se bude konat od 17.00 v zasedací místnosti spolkového domu. 
Vstupné pro dítě stojí 50 Kč, pro dospělé je cena 70 Kč. Filmová kavárnič-
ka bude připravena od 16.00.

FOTA: ARCHIV AUTORKY



4 ZÁŘÍ
2022 ŠKOLSTVÍ SPORT

DENSO Czech 
– viditelné změny

KULTURAAKTUALITY MĚSTO

Miloš Říha

Kdo projíždí kolem DENSO Czech, 
klade si otázky: Co to tam budují? 

Co se bude v té nové hale dělat? Na co 
tam mají tu nádrž? Co se to vlastně teď 
v DENSO děje?

1. 10. 2019 přišla zásadní změna. Nejen 
že došlo ke změně jména na DENSO 
Czech, ale v ten den se začala psát nové 
historie naší společnosti. S nástupem 
prezidenta Suehira jsme začali pracovat 
na novém směřování společnosti, kde 
kromě zúžení výroby na stěračové sys-
témy a kompletace samotných stěračů, 

dochází k zásadním změnám v oblasti 
skladování, logistiky a podpůrných 
funkcí. Tato služba rozšiřuje výrazně 
portfolio našich zákazníků (včetně pré-
miových značek jako Ferrari, Porsche, 
Maserati apod.) a je určena výhradně 
pro DENSO Europe, tzn. že je poskyto-
vána ostatním DENSO závodům v EU 
regionu.

Není naším úmyslem stát se „dalším 
skladem“ (takových je všude spousta), 
ale máme ambice vytvořit jedinečné 
skladové a logistické procesy, které 
budou uživatelsky příjemné pro naše 
zaměstnance, ale zároveň efektivní 
v porovnání s ostatními podobnými 
logistickými centry, a dosáhnout ta-
kové kvality těchto procesů, že od nás 
již nikdy neodejde chybně vychystaná 
zásilka zákazníkovi. Již samotná přípra-
va nových projektů je řešena s velkým 
důrazem na to, aby se do budoucna pře-
dešlo případným problémům.

Současné nastavení je unikátní 
v mnoha ohledech a do budoucna bude 
doplněno o více automatizace tak, aby-
chom námi vytyčené cíle naplnili. Tvor-
ba layoutu veškerých prostor směřuje 
k jedinému, co nejefektivněji nastavit 
toky a procesy tak, abychom je co nej-

více poznali a byli schopni je ještě více 
zautomatizovat. Pořídili jsme nové sys-
témové zakladače, vysokozdvižné vo-
zíky, skenery a spoustu další techniky, 
která nejen splní vše, co potřebujeme, 
ale usnadní každodenní práci našim 
zaměstnancům.

Bezpečnost byla a vždy bude klíčovým 
faktorem všech našich procesů a ope-
rací. Dochází ke striktnímu oddělení 
techniky a pěších tak, aby se předešlo 
jakémukoli možnému úrazu. Výše zmí-
něná nádrž u DENSO je zásobárnou 
vody pro naši „sprinklerovnu“, což je 
řídicí a čerpací stanice automatického 

zařízení pro případ vypuknutí požáru. 
Někdy chceme po zaměstnancích dodr-
žovat věci, které nepovažují za nutné, ale 
je třeba si uvědomit, že životy a zdraví 
našich zaměstnanců jsou nejvíc a bude-
me je chránit, jak to jen bude možné.

Změna pracovních podmínek v DEN-
SO Czech akceleruje a v podobném 
trendu chceme (jak jen to trh dovolí) 
pokračovat i do budoucna. Pracujeme 
s názory zaměstnanců a snažíme se vy-
hovět dobrým nápadům všude tam, kde 
to jde. Pracujeme na nových systémech, 
ať už v oblasti hodnocení, oceňování, 
ale i nastavení pracovních podmínek. 
Věčné téma „jak zlepšit komunikaci“ 
získává stále více na důležitosti, a i v této 
oblasti dochází ke změnám a nastave-
ním (dobrá komunikace je téma téměř 
každé organizace a snaha o její vylepše-
ní je nezbytným prvkem… i my chceme 
v této oblasti výrazné zlepšení).

Změny jsou v DNCZ vidět na každém 
kroku a výše zmíněné příklady jsou jen 
částečným výčtem, přesto vnímáme po-
zitivně nastavený směr a v jeho kontex-
tu chceme být více aktivní jak směrem 
k našim zaměstnancům, tak i k okolí, 
kde chceme být více hrdým partnerem 
tohoto regionu.

Šárka Kohoutová

Dne 14. 9. 2022 zažil Domov Cen-
trin CZ, s. r. o. velkolepou udá-

lost. První módní přehlídku! Sešla se 
všechna zařízení, tedy Zruč nad Sá-
zavou, Praha a Unhošť u Kladna, a ve 
spolupráci s uživateli jednotlivých po-
boček poskytovatele sociálních služeb 
uspořádalo společné setkání u příleži-
tosti prestižní události, jakou módní 
přehlídka bezesporu je.

Hostitelem této akce byl právě do-
mov Centrin ve Zruči nad Sázavou, 
a tak se v dopoledních, ale pro velký 
zájem následně i v odpoledních hodi-
nách prostory společenského sálu pro-
měnily v hlavní stanoviště manekýnek 
a manekýnů, kteří za zvuků libé instru-
mentální hudby předvedli přítomným 
přihlížejícím divákům z řad uživatelů, 
ale i zaměstnanců aktivizačního oddě-
lení všech tří poboček domova Centrin 
modely vrcholně společenské, sportov-
ně elegantní či ryze „užitné“ „kousky“ 
pro pohodlně strávený volný čas.

Eleganci a noblesu celého přehlídko-
vého dne vhodně dotvářely elegantní 
módní doplňky, jako slušivé čepičky, 
klobouky, šálky, šátky, kabelky či vy-
cházkové hole.

Tímto děkujeme pořadatelům, orga-
nizátorům, uživatelům a všem zúčast-
něným za organizaci, zdárný průběh 
celé akce včetně technického zajištění 
a zejména pak uživatelům všech na-
šich domovů za ochotu a náklonnost 
k aktiv ní spolupráci!

Jiřina Bělinová

Městská knihovna ve Zruči má 
dvě oddělení – to pro dospělé 

čtenáře a oddělení dětské. A právě 
dětské oddělení prošlo v tomto roce 
mnoha změnami. Po mnoha letech 
se vystřídaly knihovnice, dětskému 
oddělení nyní vládne Bc. Jana Přeno-
silová, kterou znáte z mateřské školky 
i z místního infocentra, a navázala na 
vysokou laťku služeb v dětské knihov-
ně z doby předchozí. Mladá krev s se-
bou do knihovny přivála nový vítr, 
nebo spíš vichřici. Pozvala okresní me-
todičky, které vytřídily a nově uspo-
řádaly knihovní fond. Zaměstnanci 

technických služeb pomohli s novým 
uspořádáním regálů – knihovna je 
vzdušnější, modernější. Nakoupily se 
nové sedačky, nové nástěnky, dekora-
ce. A co je v knihovně nejdůležitější, 
od ledna přibylo v dětském oddělení 
téměř dvě stě nových knih, objed-
náváme nové časopisy, půjčujeme 
moderní deskové hry. Pro batolata, 
která si u nás mohou i pohrát, nabí-
zíme moderní leporela, předškoláci 
milují interaktivní Albi knihy nebo 
tematické kufříky, školáci si vybírají 
z pestré nabídky knih a časopisů všech 
žánrů včetně komiksů, starší čtenáře 
nadchlo nové oddělení sci-fi a fantasy 
nebo young adult a komfortní půjčo-

vání e-knih. Od nového školního roku 
nově funguje i spolupráce s místními 
školami a školkami, knihovna nabízí 
pestrou paletu programů pro různé vě-
kové kategorie, ze kterých si vyučující 
vybere, objedná se a přijde se svými 
žáky na přednášku zaměřenou na po-
sílení čtenářských dovedností, čtenář-
ské gramotnosti či rozvoj kritického 
myšlení nebo na besedu na zajímavé 
a pro děti atraktivní téma. Doufáme, 
že knihovna se posunuje tím správ-
ným směrem, probrala se z postcovi-
dové únavy a přiláká nové mladé čte-
náře, kteří sami nebo se svými rodiči 
zavítají do spolkového domu a využijí 
nabízené služby. Otevřeno pro děti je 
každé úterý a čtvrtek od 13.00 do 17.30 
hod, půjčovné je pro děti do sedmi let 
zdarma, pro starší 40 Kč na půl roku.

Módní přehlídka

Novinky v dětské knihovně

Lenka Tomková

S nadcházejícím podzimem, kdy už 
vládu přebírá měsíc září, je nejvyš-

ší čas uložit celou hromadu prázdni-
nových dobrodružství do truhly krás-
ných vzpomínek. Jednu z nich však 
dneska ještě „vytáhnu“ a přesuneme 
se společně na pomezí Vysočiny a Ji-
hočeského kraje, do malého městečka 
Kamenice nad Lipou.

V srpnu jsme tu strávili příjemný 
čas a tenhle výlet opět dokázal, že za 
pěknými zážitky se nemusí vůbec ni-
kam daleko. Když jsem toto místo vy-
bírala, přišlo mi super, že je to kousek 
(cca 20 minut cesty autem) do Pelhři-
mova a stejně tak daleko i do Jindři-
chova Hradce. Nakonec jsme ale celý 
prodloužený víkend strávili v nejbliž-
ším okolí samotné Kamenice a na výše 
zmiňovaná města se vůbec nedostalo.

Dominantou Kamenice nad Lipou je 
zámek, ke kterému přiléhá menší zá-
mecký park. Bránu do zámku i vchod 
do parku najdete přímo v horní části 
náměstí, kde lze bez problémů i za-
parkovat. Dnešní podoba zámku 
vznikla přestavbou z hradu, který tu 
kdysi stával. Vstupní branou se do-
stanete na prostorné nádvoří, které 
si po celá staletí udrželo svou původ-
ní rozlohu. V zadním rohu nádvoří 
se schovává zámecká kavárna, jejíž 
interiér na nás bohužel tou pravou 
kavárenskou atmosférou nedýchnul, 
ale terasa s výhledem na zahradu byla 
jak z pohádky – takže doporučujeme 
v případě návštěvy volit tuhle variantu 

(otevřeno mají v sezóně, a tak aktuál-
ní otevírací dobu je nutno si případně 
ověřit na oficiálních stránkách).

V rámci zámku je tu několik stálých 
expozic, většina zaujme spíše dospělá-
ky a větší děti. Přesto jsme se rozhodli 
jednu výstavu absolvovat. Byl to okruh 
II – „Hledej hračku“. V podstatě jde 
o výběr hraček z minulých dob – pa-
nenky, pokojíčky, cínoví vojáčci, 
stavebnice, dřevěná ZOO (tu jsem si 
pamatovala i já ze školky). Naprosto 
skvělý byl prostor na hraní s úžasně 
kreativní a variabilní dřevěnou staveb-
nicí. A postavit třeba skluzavku nám 
dalo vážně zabrat! V tomhle prostoru, 
kde byla ještě další stavebnice „Postav 
si město“ od Ladislava Sutnara a mož-
nost si vytvořit třeba obrázek z magne-
tických dílců (na magnetické tabuli), 
jsme se zasekli dobře na dvě hodiny.

U zámku je menší, ale krásně udržo-
vaný zámecký park s památnou lípou. 
Je to místo ideální na příjemnou pro-
cházku. Hned vedle zámku je také Ka-
menický pivovar, kde jsme, kromě jed-
noho jídla, byli naprosto spokojení. Pro 
děti tu mají venku i pískoviště, tram-

polínu či uvnitř menší dětský koutek.
Kamenice nad Lipou a její okolí toho 

nabízí ale mnohem více. Přidám tedy 
ještě pár tipů. Kousek od zámku je ryb-
ník, kolem kterého vede naučná stezka 
Vítězslava Nováka. Je to cca tříkilome-
trová stezka, která vede proti proudu 
říčky Kamenice a směřuje k myslivně 
Johanka. Dalším tipem by mohla být 
jednokolejná úzkorozchodná železnič-
ní trať, která spojuje města Jindřichův 
Hradec – Kamenice nad Lipou – Obra-
taň. Provoz na ní začal v r. 1906 a fun-
guje dodnes. Pro příznivce přírodního 
koupání je zase kousíček od Kamenice 
zatopený lom Antonka – za nás na-
prosto boží místo. Krásná čistá voda 

(viditelnost se uvádí až 4 metry). Při 
kraji kousek, kde dostanou děti, jinak 
poté se hodně rychle svažuje. Výhodou 
v horkých dnech je tu i množství stínu, 
protože lom se ukrývá v lesíku, takže 
stromy poskytují příjemná stinná sta-
noviště na odpočinek.

Samotnou mě mrzelo, že jsme se 
v této oblasti zdrželi jen na pár dní. 
Ale ze Zruče n. S. je to sem pouze ko-
lem hodinky cesty, tak věřím, že brzy 
prozkoumáme i další zákoutí tohoto 
malebného městečka.

Pokud se Vám naše tipy líbí, může-
te nás sledovat na FB (@nebudbram-
bora) a nově nás najdete i na IG (@
nebud_brambora).

Tip na podzimní výlet – Kamenice nad Lipou
FOTA: ARCHIV AUTORKY

FOTA: ARCHIV AUTORKY

FOTA: ARCHIV AUTORKY



5ZÁŘÍ
2022SPORTŠKOLSTVÍKULTURAAKTUALITY MĚSTO

Jan Čihák

Spolek Přátelé Zahrádky pořádá ve 
spolupráci s Národním památkovým 

ústavem tradiční Dušičkové setkání 
v kostele sv. Víta ve zrušeném a vysíd-
leném městečku Zahrádka na Želivce.

V sobotu 29. října se od 14.00 hodin 
uskuteční mše svatá, následovat bude 
po 15. hodině benefiční vystoupení 
skupiny Listověj. Skupina tak podpoří 
sbírku na restaurování sochy Bolestné 
Panny Marie na bývalém zahrádec-
kém náměstí. Jedná se o státem chrá-
něnou kulturní památku, jejíž majitel 
není znám. Žulovou plastiku v mírně 
nadživotní velikosti na vysokém žulo-
vém podstavci vytvořil významný čes-
ký barokní sochař Jakub Teplý v roce 
1738. Mezi nejznámější díla tohoto 
umělce patří plastika Jonáše na stej-
nojmenném domě v Pardubicích.

Skupina Listověj představí pásmo 
zhudebněných textů Jana Zahrad-
níčka a Bohuslava Reynka.

Po koncertě se zájemci mohou zú-
častnit komentované prohlídky kos-
tela. Vstupné je dobrovolné.

Blanka Olišarová

Jako každý rok, tak i letos otestovali 
žáci 8. ročníku svou fyzickou zdat-

nost při pravidelném výstupu na nej-
vyšší horu ČR – na 1603 metrů vysokou 
Sněžku, královnu Krkonoš. Obě třídy 
osmáků svůj výšlap podnikly v rámci 
školního zeměpisného projektu „Naše 

hory“, jehož cílem je, aby v praxi sle-
dovali nejen proměnlivost vegetace 
a krajiny kolem sebe s postupující nad-
mořskou výškou, ale aby také na vlast-
ní kůži zažili, co takový výlet obnáší 
a jaký výhled se jim za odměnu nabídne 
z nejvyšší hory naší země.

Přestože počasí v posledních dnech 
i u nás už hodně připomínalo listo-

pad a o víkendu v horách dokonce 
měl padat první letošní sníh, nakonec 
provázelo naše osmáky i pedagogic-
ký dozor (ten tvořily třídní učitelky 
Alena Kohoutová Pavlásková za 8. A, 
Lucie Vorlíčková s asistentkou peda-
goga Michaelou Vorlíčkovou za 8.B 
a Roman Starý jako učitel zeměpisu) 
počasí vyloženě vycházkové: na vrcho-

lu Sněžky se sice neobešli bez pořád-
né bundy, čepic a šál, ale na cestu jim 
svítilo sluníčko, a tak si mohli dosyta 
užívat pohled na horská panoramata.

Během své cesty žáci zaznamenávali 
odpovědi na otázky v pracovních lis-
tech a na závěr vypracují prezentaci, 
dokumentující jejich cestu a také před-
stavující znalosti, které získali.

Setkání 
v Zahrádce

Osmáci na vrcholu ČR

Václav Seidl

Že je to fantazie? Že to není pravda? 
Je to snad fake news? Právě naopak. 

Povím vám příběh, jak se Souticím při-
blížily pyramidy skoro na dosah.

Do Soutic se přistěhoval v sedm-
desátých letech minulého století pan 
Vojtěch Zamarovský, český spisovatel 
a překladatel slovenského původu. Le-
tos 5. října uplyne 103 let od jeho naroze-
ní. Koupil zde chalupu. Během krátké 
chvíle našel v Souticích klidné místo 
pro psaní svých knih a nejen to. Získal 
zde mnoho přátel. Přátel, od kterých 
vyžadoval, aby mu říkali: „Vojtěchu.“ 
Měl jsem také tu čest ho tak oslovovat. 
Spolu jsme prodiskutovali nejedno téma 
a vypili nejednu skleničku Metaxy. Tu 
měl tak rád. Říkal, že jsou to zhmotnělé 
„slunečné lúče.“ O těch slunečných pa-
prscích něco věděl a jich si užil.

Jeho tatínek byl kominický mistr a či-
novník živnostenského spolku. Pozdě-
ji měl parní pily, cihelnu a obchod se 
dřevem, koksem a stavebním materiá-
lem. Vojtěch byl normální kluk, který 
hrál fotbal, jezdil na kajaku a běhal za 
děvčaty. Po gymnáziu vystudoval práva 
v Bratislavě (1943). Po ukončení studii 

pracoval v Praze na Generálním sekre-
tariátu Hospodářské rady, později na 
Státním plánovacím úřadě, odkud byl 
„odejit“ pro svůj maloburžoazní původ. 
A tak se ve státě, jenž měl v ústavě prá-
vo na práci a povinnost pracovat, ocitl 
na dlažbě. Začal překládat. Na radu 
jednoho ze svých studentů se zajímal 
o literaturu faktu. Spolu s Miroslavem 
Ivanovem, Miloslavem Stinglem a Jo-
sefem Janáčkem vytvořil v poválečném 
Československu základy žánru literatu-
ry faktu s historickou tematikou.

Jeho dílo tvoří jedenáct překladů z an-
gličtiny, francouzštiny a latiny (mimo 
jiné Rousseauova Rozprava o politické 
ekonomii, Epos o Gilgamešovi a Ver-
giliova Aeneida). Všechna jeho díla 
jsou psána současně česky a slovensky. 
Je autorem populárně naučných knih 
a literatury faktu z oblasti starověku: 
Za sedmi divy světa (1960), Za tajem-
stvím říše Chetitů (1961), Objevení 
Tróje (1962), Bohové a hrdinové antic-
kých bájí (1965), Na počátku byl Sumer 
(1966), Dějiny psané Římem (1967), 
Řecký zázrak (1972), Jejich veličenstva 
pyramidy (1975), Vzkříšení Olympie 
(1976). To je jen krátký výčet plodné 
a činorodé práce tohoto spisovatele.

Chtěl a uměl obyčejným lidem pře-
vyprávět příběhy dávných civilizací, 
protože v nich nacházel poučení a ná-
vod k jednání pro současnost. Jeho 
hrdinové a bohové byli vždy lidští. Se 
svými přednostmi i chybami. Ve své 
knize „Na počátku byl Sumer“ píše: 
„Před sto lety se o Sumerech nevědě-
lo nic, před padesáti léty málo. Dnes 
víme, že to byl první historický návod 
na společenské upořádání na světě. Ba 
co, národ snad s největším původním 
vkladem do lidské kultury. Sumerové 
první vynalezli písmo, a lidstvo tím 
vstoupilo do nové epochy: z prehistorie 
do historie…“ Žasneme nad výkony 
tohoto národa, který neměl nikdy víc 
než milion příslušníků a obýval území 
o velikosti dnešního jednoho kraje. Po-
stup dějin a pokrok civilizace přikryl 
Sumery nánosem zapomenutí. A lid-
stvo, které zmapovalo polární pláně, 
změřilo hloubky oceánu, proniklo do 
nitra hmoty a vstoupilo na Měsíc, ne-
mohlo nechat Sumery v říši neznáma. 
Objevilo je.

Obyvatelé Soutic znali Vojtěcha 
Zamarovského velmi dobře a on znal 
je. Každého ve své chalupě přivítal se 
zdvořilou pohostinností. Většina jeho 

návštěvníků se podepsala na dveře 
v obývacím pokoji. V Souticích rád 
vítal významné osobnosti kulturního 
světa. Ochotně odpovídal na všechny 
historické otázky v Trhovém Štěpánově, 
Vlašimi, Zruči nad Sázavou i jinde. Ho-
vořil o životě Sumerů, Egypťanů, Řeků 
a Římanů. I o tom jaké bylo například 
vybavení jejich hygienických zařízení. 
Na tyto otázky mohl fundovaně od-
povídat, protože znal osobně území od 
Eufratu po Atlantik, od Dunaje a Kav-
kazu po pyramidy na Nilu. Do Soutic 
přicházely dopisy z Britského i Káhir-
ského muzea od věhlasných spisovatelů 
a archeologů. Věřím tomu, že i ony staré 
dámy… pyramidy, kdyby uměly psát, 
napsaly by dopis s adresou: Pan Vojtěch 
Zamarovský, Soutice. Ptáte se na ob-

sah dopisu? Nevím, pravděpodobně by 
zněl: „Vojtěchu děkujeme!“ Děkujeme 
za to, že nás zná i Vašek v Souticích, Jar-
da v Trhovém Štěpánově a Petr ve Zruči 
nad Sázavou.

Od Vojtěcha jsem se dozvěděl, že hlav-
ní zásluha Římanů spočívá v tom, že si 
osvojili možnosti řecké kultury a že ji 
pak roznesli na kopytech svých vojsk za 
hranice Říma. Péče o celek a jeho fun-
gování v protikladu k pouhému starání 
se o zajištění vlastního života byly pro 
Římany a Řeky něčím, co právě oni ob-
jevili, na co byli oprávněně hrdi.

A odkaz Vojtěcha Zamarovského? 
Studujte a zajímejte se o historii. Najde-
te v ní poučení i návod pro své jednání. 
Předávejte své zkušenosti svému okolí. 
Snad bude svět lepší.

Pyramidy v Souticích?

V Želivci se po 45 letech opět otevřela škola

Kateřina Kmínková

V pondělí 5. září poprvé šest dětí 
vstoupilo do krásné, nově vybave-

né třídy v budově bývalé školy Želivci 
u Zruče nad Sázavou. Státní škola tu 
zanikla již před desítkami let, skupina 
mladých rodičů se však rozhodla bu-
dovu bývalé školy ke vzdělávání dětí 
opět využít. Pronajali si nevyužité pro-
story a vznikla zde komunitní vesnická 

škola pro děti na domácím vzdělávání.
Děti, jinak vedené ve státní škole 

ve Zruči nad Sázavou, mají indivi-
duální plán a jsou na tzv. domácím 
vzdělávání. Mohou tak docházet do 
nestátní školy v Želivci. Přitom musí 
splnit povinné přezkoušení ve státní 
škole jedenkrát za půl roku. „V Že-
livci vzděláváme v tomto školním 
roce dva prvňáky, jednu druhačku, 
třeťáka, čtvrťáka a šesťačku,“ říká 
průvodkyně a učitelka školy Micha-

ela Hladíková. Děti dochází do školy 
tři dny v týdnu, čtvrtý den se budou 
učit v terénu – pracovat na projek-
tech, jezdit na exkurze a školení, bu-
dou navštěvovat vzdělávací a kultur-
ní zařízení či budou pěstovat sport. 
Pátý den je věnován domácí přípravě 
či trávení času s rodinou.

Zakladatelé vesnické komunitní 
školy Kapka zároveň se školou otevře-
li i provoz dětského lesního klubu 
Kapička. Lesní klub vzdělává děti 

v podobném rozsahu jako klasická 
mateřská škola, jen vychází z princi-
pu lesní a přírodní pedagogiky – děti 
tráví celé dny venku. Pod širým ne-
bem si hrají, učí se i stravují.

Spolek Kapka a Kapička, který 
„školu i školku“ provozuje, děkuje 
městu Zruč nad Sázavou, obyvate-
lům osady Želivec, Základní škole 
Zruč nad Sázavou, Pavlovi Vrzáčko-
vi, společnosti Puloplastics, s. r. o. 
a dalším partnerům za podporu!

FOTA: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV ZŠ

FOTA: ARCHIV AUTORA



6 ZÁŘÍ
2022 KULTURA MĚSTO SPORTAKTUALITY ŠKOLSTVÍ

Lenka Beznosková

Populární herečka a komička Si-
mona Babčáková přijela 12. září 

do Zruče nad Sázavou, aby s humo-
rem promluvila o tématu duševního 
zdraví a vyrovnávání se se změnami. 
Plným sálem zručské základní umě-

lecké školy se ozýval nejen smích, ale 
podařilo se také zapojit publikum do 
zajímavé diskuse. Simona Babčáková 
ukázala na autentických historkách 
ze svého života, že je také jen člověk, 
který často bojuje s vnitřními i vněj-
šími tlaky. Poukazovala na to, že je 
normální a lidské čas od času propadat 
úzkostem či pocitům nedostatečnosti 
a vyzdvihovala důležitost přátelství 
a sdílení. Připomněla, že pokud de-
prese či jiné tíživé stavy trvají příliš 
dlouho, je nutné vyhledat odbornou 
pomoc. Účastníci tak zažili jedineč-
nou kombinaci zábavy a zamýšlení se 
nad těžkým tématem, které si zaslouží 
pozornost.

Představení Simony Babčákové zor-
ganizoval v rámci Týdnů pro dušev-
ní zdraví projekt Duševní zdraví pro 
děti. Týmy projektu Duševní zdraví 
pro děti, f inancované z fondů EHP 
a Norska, již více než rok pilotně pů-
sobí na Kutnohorsku a sídlí na zruč-
ské základní škole, kde usilují o pomoc 
a podporu dětí, rodičů i pedagogů.

Simona Babčáková pobavila
i donutila k zamyšlení

Blanka Olišarová

Kdo procházel v sobotu 10. září 
kolem Základní školy Zruč nad 

Sázavou, mohl ho překvapit na víkend 
nebývalý ruch uvnitř budovy. V tento 
den se totiž na naší „základce“ usku-
tečnil vůbec první ročník Zručského 
školního OPENFESTu. Návštěvníci 
z řad dětí i rodičů, kterým se brány 
školy otevřely v době od 14 do 17 ho-
din, si mohli vyzkoušet a na vlastní 
kůži zažít, jaké možnosti zpestření 
výuky současná doba nabízí a že naši 
učitelé se použití takovýchto aktivit 
v hodinách nebojí.

Zručský školní OPENFEST vznikl 
jako společný projekt Zá   kladní školy 
Zruč nad Sázavou a Týmu duševního 
zdraví pro děti. Cílem bylo celé široké 
veřejnosti přiblížit, jakými způsoby 
lze obohatit výuku, o což se na naší 
základní škole neustále snažíme. Ná-
vštěvníci si mohli projít celkem pat-

náct stanovišť (seznam stanovišť při-
ložen na konci článku), v jejichž rámci 
procvičili a rozvíjeli svoje poznatky 
a dovednosti nejen na poli fyziky, 
využití moderních technologií a při 
sportu, ale třeba i v rámci angličtiny, 
pracovních činností, zeměpisu nebo 
přírodopisu. Protože současná doba, 
přinášející neustále stresové podněty 
nejen v osobním životě, ale i celosvě-
tově v rámci společnosti také klade čím 
dál větší důraz na „wellbeing“, členové 
Týmu duševního zdraví si pro návštěv-
níky připravili aktivity na poznávání 
a práci s emocemi nebo takové, které 
byly zaměřené na zvládání stresu.

Učitelé s asistenty pedagogů, kteří 
se na obsahu OPENFESTu podíleli, si 
svá stanoviště plánovali již od léta. 
Nejen že museli zvolit, kterou z po-
užívaných metod a aktivit veřejnosti 
představí, ale připravovali si i pomůc-
ky, a to mnohdy pro různé věkové 
kategorie dětí – jiné jsou vhodné pro 
menší žáky, jiné naopak ocení tee-
nageři. Kromě učitelů ze základní 
školy představili moderní technolo-
gie a jejich využití také zástupci Vyšší 
odborné školy a střední průmyslové 
školy Kutná Hora, kteří byli na zruč-
ské základní škole v sobotu 10. září 
milými hosty. Tato škola disponuje 
dalšími skvělými technologiemi, kte-
ré měli dorazivší možnost vyzkoušet. 
Kromě toho se každý rok někteří naši 
deváťáci rozhodnou pro další studi-
um na VOŠ a SPŠ Kutná Hora, pro-
to především pro starší žáky to byla 
možnost poznat pomůcky a prostřed-
ky, se kterými během svého dalšího 
vzdělávání přijdou do styku.

Návštěvníci, kteří se rozhodli projít 
všechna stanoviště, postupně prošli 
budovu celé školy: stanoviště s akti-
vitami zaměřenými spíše na menší 
děti byly umístěny ve vybraných tří-
dách I. stupně. Další stanoviště je za-
vedla na II. stupeň, kde rodiče a žáci 
navštívili nejen obě jazykové učebny, 
ale i prostor školních kuchyněk, kde 
bylo možné si vyrobit voňavá mýdla. 
V učebně, kde se během pracovního 
týdne schází děti přípravné třídy, si 
návštěvníci mohli vyrobit placku 
nebo magnet s vybraným nebo ručně 
nakresleným motivem. Velice rušno 
bylo hned ve vstupním vestibulu – 
zde byly návštěvníkům demonstro-
vány nejrůznější pokusy spadající do 

oblasti fyzikálních jevů a zákonitos-
tí. Úkolem bylo např. vymyslet, jak 
pomocí kabelů s krokodýlky rozsvítit 
žárovky uvnitř elektrického obvodu, 
poznávání f yziká lních vlastností 
tekutiny uvnitř nádoby, zvládnout 
úkoly z oblasti optiky a spousta dal-
šího. Stejně rušno bylo i v prostoru 
o patro výše – zde byly prezentová-
ny moderní technologie, jako jsou 
např. bee boti, ozoboti, sphero kou-
le ovládané pomocí tabletu a spous-
ta dalších. S těmito technologiemi 
se zejména žáci II. stupně pravidelně 
seznamují v hodinách informatiky 
a robotiky – učí se nejen ovládání 
robotických hraček, a le poznávají 
všechny možnosti jejich využití, učí 
se je také na základní bázi programo-
vat atd. Robotické hračky jsou vždy 
vítaným zpestřením výuky, a to ne-
jen v oblasti technicky zaměřených 
předmětů, a le své využití najdou 
i v řadě dalších hodin. V neposlední 
řadě zavítali sportovní nadšenci do 
školní tělocvičny, kde se mohly děti 
vybít při nejrůznějších pohybových 
aktivitách.

Kromě hladu po poznání se škola po-
starala také o uspokojení skutečného 
hladu. Příchozí mohli pro občerstvení 
využít nabídku nového školního bu-
fetu, který v tomto školním roce pro-
vozuje Školní Lucky bistro. To kromě 
klasických obložených housek nebo 
toastů nabízí žákům každý den také 

zdravější formu svačin např. v podobě 
poháru müsli s jogurtem nebo nově 
i třeba salát s kuskusem.

Navzdory nepříznivému počasí, 
které v ten den panovalo, dorazilo do 
školy skutečně veliké množství rodi-
čů a dětí. Jak je vidět, škola není pro 
žáky takovým strašákem, ale rády zde 
stráví i kus svého víkendového volné-
ho času. Pevně věříme, že se Zručský 
školní OPENFEST příchozím líbil a měl 
jim co nabídnout. Tak zase někdy ve 
škole opět na viděnou. Třeba při dal-
ším ročníku OPENFESTu?

Seznam stanovišť:
Fyzika v pokusech (vstupní vesti-

bul) poznávání fyzikálních zákonitostí 
hravou formou pomocí modelů, praktic-
ký ukázek a pokusů (zaměřeno např. na 
vlastnosti tekutin, elektřinu atd.).

Činnostní učení – tangramy, sklá-
dání a hry (třída 2.B, 1. patro, pavilon 
A) zábavné poznávání pro naše menší 
žáčky – skládání motivů z geometric-
kých tvarů, přířazování atd.

Matematika hrou (třída 3.A, 1. pa-
tro, pavilon A).

Plackohraní (herna ranní ŠD, pří-
zemí, pavilon B) výroba placky s vybra-
ným nebo vlastnoručně nakresleným 
motivem; výroba magnetky.

Kouzelné karty a komunikační 
aktivita (přípravná třída, přízemí, 
pavilon B).

RoboHry (vestibul v 1. patře, pavi-

lon B) fungování a způsoby využití 
našich robotických hraček (bee boti, 
ozoboti sphero koule atd.).

Zábava s moderními techno-
logiemi, VOŠ a SPŠ KH (vestibul 
v 1. patře, pavilon B).

Výroba ant istresov ých míčků 
a rozpoznávání emocí (konzultovna 
týmů duševního zdraví, 1. patro, pavi-
lon B) zaměřeno na rozvoj wellbeingu, 
práce s emocemi a se stresem.

Výroba mýdel (kuchyňka, přízemí, 
pavilon D).

Tvořivá dílna (třída 5.B, přízemí, 
pavilon D) výroba zápichů do květi-
náčů, malba barvami na kamínky, 
malování mandal pomocí tyček na teč-
kování, využití ubrouskové techniky.

Přírodopisné okénko (učebna Př/
Ch, přízemí, pavilon D) využití iPadů 
ve výuce přírodopisu – 3D modely čás-
tí lidského těla; práce s mikroskopem; 
Kahoot kvízy.

Zeměpisné okénko (třída 6.A, 1. 
patro, pavilon D) poznávání zákoni-
tostí sopečné aktivity, výroba aktivní 
sopky pomocí jedlé sody a octa; vrásnění.

English with Famous Songs (učeb-
na JaDM, 1. patro, pavilon D) procvi-
čování angličtiny, porozumění textu při 
práci s texty moderních písniček v ang-
lickém jazyce.

English for kids (učebna JaDV, 2. 
patro, pavilon D) rozvoj slovní zásoby 
s využitím pracovních listů.

Sportovní koutek (tělocvična).

Škola ožila i o víkendu: uskutečnil se první Zručský školní OPENFEST

FOTO: ARCHIV ZŠ

FOTA: Š. RICHTEROVÁ A K. ŠRACHTA



7KULTURA MĚSTOŠKOLSTVÍ SPORTAKTUALITY 7KULTURA MĚSTOŠKOLSTVÍ SPORTAKTUALITY

Alena Kohoutová Pavlásková, 
Blanka Olišarová

Vyučující cizích jazyků na Zá-
kladní škole Zruč nad Sázavou 

pravidelně rozvíjejí své jazykové a di-
daktické dovednosti při studiu v rám-
ci projektu Erasmus+. V posledních 
dvou letech musely být všechny vý-
jezdy do ciziny za účelem sebevzdě-
lávání stopnuty kvůli covidu. O to 
s větší radostí všichni uvítali, když se 
letos mohly od jara všechny odložené 
studijní pobyty opět rozběhnout.

Jedním z prvních, kteří vycestova-
li ven za hranice, aby si rozšířili své 
jazykové a vzdělávací obzory, byla 
Alena Kohoutová Pavlásková, učitel-
ka německého jazyka na II. stupni. 
Ta se v neděli 6. března vypravila 
vlakem do německého města Lin-
dau u Bodamského jezera. Výjezd 
do ciziny, konkrétně do Německa, 
rozhodně není její první. „Byla jsem 
tu už v rámci Erasmu na VŠ a na mě-
síční stáži, takže mám zkušenost, že 
Němci pečlivě třídí odpad, nebo že 
hodně šetří – třeba vodou, topením – 
a dbají na životní prostředí,“ popisuje 
své dojmy týkající se života našich zá-
padních sousedů.

Tři kolapsy
Cesta, která je sama o sobě zdlou-

havá, se bohužel neobešla bez kom-
plikací. Své útrapy při cestování po-
pisuje následovně: „Hned první vlak 
z Prahy do Mnichova měl zdržení 
kvůli kontrole cestujících z Ukrajiny. 
Navíc po překročení hranic se roz-
bilo ve vlaku topení. Sedět v bundě 
ve studeném vlaku není tedy až tak 
super. První kolaps jsem málem měla 
proto, že jsem nestihla naplánovaný 
vlak v Mnichově, a druhý zapříčinila 
porucha topení. S nadsázkou jsem se 
snažila vyhlížet obávanou třetí věc, 
která se obvykle stane – jak se říká: 
do třetice všeho dobrého i zlého. 
A taky, že ano. V Mnichově jsem si 
vyhlídla vlak, který jel do Lindau. To 
na zahraničí miluji – všude na vla-
kových nádražích jsou automaty, kde 
si můžete koupit jak jízdenku, tak se 
i informovat, odkud, kdy a kam vám 
který vlak jede. Člověk tak není od-
kázán na žádnou přepážku a nemusí 
stát fronty. Alespoň jsem měla chvil-
ku koupit si německou sváču. Paráda. 
Nasedla jsem do vlaku a pro jistotu 
jsem se zeptala průvodčího, zda jedu 
dobře v domnění, že se třetímu ko-
lapsu vyhnu. Ve vlaku je konečně 
teplo, já se zahřeji, posvačím a už 
si začínám povídat s milými spo-
lucestujícími. Po chvíli si nandám 
sluchátka, zavřu oči a poslouchám. 
Najednou vlak v jednom městečku 
zastaví a chvíli čekáme. Na ceduli je 
stále napsaná cílová stanice – Lindau. 
Po další hodince ve vlaku vidím Alpy 
a krásnou přírodu a v tom oznamují 
cílovou stanici, která, světe div se, 

Lindau není. Vystoupím a ptám se 
průvodčího a on mi sděluje, že jak 
jsme stáli, tak se vlak dělil a část vla-
ku jela do Lindau a část sem. Pará-
da, můj očekávaný třetí kolaps je tu 
a můj pobyt už bude snad bez kompli-
kací. Naštěstí vlak jede za 20 minut 
zpátky.“ Jak je vidět, nejen s jazykem 
samotným a školními úkoly se učite-
lé na svých výjezdech musí potýkat. 
Pořádně „zatopit“ dovede už samotná 
cesta na místo, které se na příští dva 
týdny stává jejich útočištěm.

Na konec se  A lena Kohoutová 
Pavlásková sice s větším zdržením, 
ale přeci jen do Lindau v pořádku 
dostala. A začalo její čtrnáctidenní 
dobrodružství, kdy mohla aktivně 
procvičovat nejen německý jazyk, ale 
poznávat nové metody ve výuce, způ-
soby práce se žáky, kterými je možné 
je více zaujmout atd. Získané zkuše-
nosti pak může využít ve svých vlast-
ních hodinách pro oživení výuky.

Uby tování měla na še uč ite lk a 
němčiny zajištěné v místní hosti-
telské rodině. Tato možnost výraz-
ně přispívá k oživení cizího jazyka 
ve smyslu jeho uplatnění ve všední 
každo denní komunikaci. „Paní Syl-
via, u které jsem měla být příštích 
14 dnů ubytována, mě vyzvedla na 
nádraží. Šlo o postarší dámu, která 
má ráda určitá pravidla. Byla moc 
milá a vše se zdálo fajn,“ popisuje 
Alena Kohoutová Pavlásková svůj 
příjezd a první setkání se členem 
své hostitelské rodiny. I zde na ni po 
příjezdu čekalo jedno nepříjemné 
překvapení – nejen topení ve vlaku, 
ale i zde, v pokoji, který byl pro ni 
určený, nešlo topení. Trochu klidu 
dodává ujištění paní Sylvie, že situaci 
se bude snažit dát brzy do pořádku.

Škola začíná
Je pondělí 7. března a Alenu Ko-

houtovou Pavláskovou čeká první 
den studia v místní jazykové škole. 
„Z místa mého ubytování do školy 
to bylo celkem daleko, mapa hlásila 
7,3 km, což znamená asi hodinu a půl 
pěšky. Dle instrukcí paní Sylvie jedu 
autobusem. V autobuse u automatu 
se snažím koupit si jízdenku. Do pří-
slušného otvoru vkládám 5 € a hle, 
bankovka se vrací! No nic, zkusím ji 
tam vložit ještě jednou, pak ještě jed-
nou, ještě jednou, bankovku otočím, 
nic… Znovu otáčím. Vyměním ban-
kovku – naštěstí pětieurovky mám 
čtyři. Nic. Poté, co automat zabloku-
ji na deset minut, to vzdávám. Jdu 
k řidiči, že si koupím jízdenku u něj. 
Ze zrcátka se na mě zubí, celou dobu 
sledoval totiž můj zápas s automatem 
a nakonec říká, že to necháme,“ po-
pisuje s úsměvem svou první cestu 
do školy, kdy se trapas u automatu 
nakonec proměnil v profit. Ve škole 
čeká naši učitelku seznámení se svý-
mi spolužáky.

„Jsme tři. Já, další žena, Líba, taky 

z České republiky, která vyučuje ně-
mecký jazyk na střední škole, a muž, 
Flerenz z Maďarska, který němčinu 
nevyučuje a je tu prý jako náhrada. 
První den si povídáme, odkud kdo je, 
co kdo dělá, a vyprávíme si i o naší 
škole. Dozvídáme se například, že 
za normálního stavu je třeba ve třídě 
i dvacet učitelů, ale bohužel po covi-
dovém období se lidé ještě bojí někam 
jet, proto jsme tu teď jen tři. Povídá-
me si o online výuce a jak ji kdo (ne)
zvládal, přitom zabrousíme i na růz-
né typy školního systému,“ popisuje 
Alena Kohoutová Pavlásková sdílení 
zkušeností s ostatními pedagogy. Ve 
škole jsou seznámeni s prostory, je jim 
ukázáno, kde co najdou a nic nebrání 
tomu začít jejich seznamovací dopo-
ledne. Všichni tři účastníci obdrželi 
učebnice a tištěné materiály potřebné 
pro výuku, kde mohou naleznout nej-
různější didaktické aktivity – právě 
ty lze pak aplikovat při výuce němec-
kého jazyka na své vlastní škole.

Zdravotní potíže se hlásí o slovo
Bohužel se naší učitelky smůla dr-

žela i nadále – potrápily ji zdravotní 
potíže, kvůli kterým nakonec byla 
nucena zalehnout a řádně se vykurý-
rovat. Své zkušenosti popisuje takto: 
„V úterý už jsem smrkala a kašlala 
a stále mi byla zima. Místními jsem 
byla upozorněna, že z hor vane ledový 
vítr, ať si vezmu na cestu do školy če-
pici i šálu. Od paní Sylvie jsem dosta-
la do termosky teplý čaj a tentokrát 
už bez komplikací jsem se dostala do 
školy. Až na to nachlazení byl opět 
krásný den. Než jsem vešla do ško-
ly, neodpustila jsem si těch padesát 
metrů, které mě dělily od výhledu na 
Bodamské jezero. Ještě jsem se prošla 

a nasávala tu neskutečnou atmosfé-
ru.“ Pokoj, kde nešlo topení, nakonec 
vyměnila za jiný u jiné hostitelské ro-
diny, ale na nemoc už bylo zkrátka 
„zaděláno“.

Ve škole museli všichni dvakrát 
týdně podstoupit testování na covid – 
a bohužel naší učitelce němčiny vyšel 
test pozitivní. Nakonec byla nucena 
zůstat v pokoji své hostitelské rodiny 
v karanténě. Do hodin ve škole se při-
pojovala přes monitor. Po dlouhých 
časech online výuky u nás v ČR to 
pro Alenu Kohoutovou Pavlásko-
vou nebylo nic nového. „V pondělí 
14. března začal můj druhý týden 
mého pobytu. Tento týden od pon-
dělí do pátku jsem se připojovala 
k online výuce stále v rámci Dialoge 
Bodensee Sprachschule. Kvůli mé in-
dispozici mi bylo nabídnuto, abych si 
pobyt trochu prodloužila a měla mož-
nost podívat se do Montessori školy. 
Této nabídky jsem nakonec využila. 
Nevím, zda to bylo zdravotními po-
tížemi, nebo je online výuka oprav-
du tak vyčerpávající, ale jak jsem se 
obávala, co tu budu v jednom pokoji 
celý týden dělat, měla jsem toho vše-

ho nakonec opravdu dost,“ popisuje 
svůj druhý týden.

Přišel pátek 18. března, kdy se naše 
kolegyně měla podrobit opět testo-
vání. „V sobotu kolem jedné hodiny 
jsem měla výsledek testu na e-mailu. 
Tento den jsem se také dle původního 
plánu měla vrátit domů. Konečně zase 
NEGATIVNÍ! Ten den jsem byla venku 
až do večera. Užívala jsem si vzduch 
a ten nádherný výhled! Potka la jsem 
se i s kolegyní Líbou, která byla tak 
hodná a shromažďovala mi tištěné ma-
teriály, se kterými pracovali a které mi 
byly zasílány na e-mail. Celý víkend 
jsem chodila po okolí a byla ráda, že 
mohu být zase venku,“ vypráví Alena 
Kohoutová Pavlásková.

Návštěva německé soukromé Mon-
tessori školy

„Pobyt jsem si prodloužila jen o ne-
zbytnou dobu. Do Montessori ško-
ly jsem mohla v pondělí 21. a úterý 
22. března. Od Dialoge Bodensee 
Sprachschule jsem dosta la rozvrh 
hodin pro žáky. V pondělí ráno jsem 
si pak v Montessori škole v kanceláři 
domluvila, na které hodiny bych se 
chtěla jít podívat. I když je to sou-
kromá škola, překvapil mě rozvrh 
dětí. Každý den mají do čtyř hodin,“ 
vypráví učitelka němčiny. U nás fun-
gují školy Montessori také, vyznaču-
jí se jiným stylem výuky, než jaký je 
prakti kován na státních typech škol. 
Děti jsou v Montessori školách po 
třech ročnících. Učebny jsou jinak 
vybavené než naše školní třídy, vy-
padají spíše hodně tvořivě, kreativ-
ně. V policích jsou umístěny různé 
učební pomůcky. Taková třída nabá-
dá k samostatnému učení. V každé 
z nich je běžně několik počítačů, aby 
si žáci mohli samostatně vyhledávat 
či ověřovat informace. A jak vypadá 
takový běžný den v této škole?

„Od 8.00 do 8.15 mají žáci v pondě-
lí kruh, kde si říkají plány na týden, 
a teprve poté následuje výuka. Pauza 
je od 10.30 do 11.00. V prvním do-
poledním bloku nemají sice žádnou 
jinou přestávku, ale na záchod si mo-
hou kdykoli normálně dojít. Během 
půlhodinové dopolední pauzy musí 
všichni žáci opustit budovu školy a jít 
na školní dvůr a přilehlé hřiště pro 
mladší a starší žáky. Hřiště odděluje 
cesta, za kterou je malá betonová zíd-
ka, a za ní udělané posezení s výhle-
dem na Bodamské jezero. Od jezera 
jsou děti tedy nějakých 20 metrů,“ 
popisuje Alena Kohoutová Pavlás-
ková. Je to zajímavý režim, který se 
od toho našeho ve školách dost liší. 
I když jsou školy, které umožňují žá-
kům o velké přestávce trávit volný čas 
venku, je dost náročné zajistit dozor. 
Stejně tak pohyb žáků pouhých dva-
cet metrů od vody je bohužel v našem 
školním systému značným bezpeč-
nostním rizikem.

„Druhý dopolední blok začíná 
v 11.00 a končí ve 13.00. V dopo-
ledních blocích mají žáci buď jeden 
předmět (například tělocvik), nebo 
mají jeden dopolední blok rozděle-
ný do dvou celků, např. angličtina 
a tzv. „Freiarbeit“ – volná práce. Ve 
volné práci buď žáci proberou s uči-
telem nové téma, ale nemusí tomu 
tak být vždy, a dostanou k danému 
tématu podklady, na základě kterých 
si jej osvojí, nebo dostávají různé další 
doplňující podklady k již známému/
probíranému tématu. Učitel pouze 
zadá, jaké materiá ly jsou povinné 
a jaké dobrovolné a kdy je chce ode-
vzdat. Zda si na tom žáci budou pra-
covat ve škole nebo doma a zda po-
žádají o radu kamarády, učitele nebo 
rodiče je pouze na nich,“ dodává. Jiný 
školní režim i způsob vedení výuky 

jsou zcela zřetelné. Stejně tak je tomu 
i v případě stravování žáků při obědu. 
A jak takový oběd probíhá?

„Čas oběda mají od 13.00 do 14.00 
a způsob organizace mě velmi oslovil. 
V kuchyni uvaří jídlo, které rozdělí 
do pojízdných vozíků. Služba z kaž-
dé třídy jde pro vozíček a dopraví ho 
do třídy. Ve třídě mají žáci příbor-
ník s nádobím. Ti, kteří mají službu, 
nandají ostatním spolužákům jídlo. 
Po společném obědě žáci sklidí ná-
dobí a vozíček se špinavým nádobím 
dají na příslušné místo. Učitelé jedí 
pohromadě se svými žáky. Ve škole 
chtějí, aby si učitelé s žáky byli blíž 
a mohli se bavit i o neformálních 
věcech,“ sděluje dále naše zručská 
kolegyně.

Odpolední vyučování, jak dá le 
Alena Kohoutová Pavlásková uved-
la, probíhá v době od 14.00 do 16.00 
a skládá se převážně z dobrovolných 
aktivit, z nichž některé jsou v růz-
ných ročnících povinné. „Překvapila 
mě hlavně ta pestrost nabídky. Žáci si 
mohou vybrat např. plachtění, práci 
se dřevem, tancování, práci s kůží, ro-
botiku, vaření a pečení, španělštinu, 
skateboarding/parcour, učení se práci 
s tónem hlasu, mohou se zaměřit na 
fenomén člověka, sebeobranu atd.,“ 
dodává.

Montessori škola vsází na zcela 
odliš ný systém než klasická státní 
škola. Samozřejmě tento druh ško-
ly není pro každého. Někomu vy-
hovuje, někomu ne. „Obecně v za-
hraničí se mi líbí, že lidé mají na 
výběr z několika škol, i když bydlí 
v menším městě. Je to tam zvykem. 
Někdo chodí na gymnázium, někdo 
do státní školy, někdo do Daltonské 
či Montessori školy,“ popisuje Alena 
Kohoutová Pavlásková, co se jí na 
školském systému v zahraničí líbí. 
Právě velikost bydliště, odkud žák 
pochází, často rozhoduje o jeho pří-
ležitostech v rámci studia.

Naše kolegyně–němčinářka se nám 
nakonec ve zdraví vrátila zase zpět do 
zručské základní školy, obohacená 
o nové zkušenosti z oblasti vzdělá-
vání. „Navzdory komplikacím ani 
trochu nelituji, a kdybych měla ještě 
někdy příležitost vyjet do zahrani-
čí, určitě ji využiji. Díky programu 
Erasmus+ či jinému dlouhodobější-
mu pobytu mám pocit, že mohu více 
poznávat kulturu cizí země, tamní 
život a zvyklosti místních lidí. Když 
člověk jede „jen“ na dovolenou – sa-
mozřejmě záleží na typu – většinou 
jede s rodinou a tomu uzpůsobí i pro-
gram. Při studiu v rámci Erasmu ale 
člověk není ničím či nikým „rušen“ 
a může tak více cizí jazyk používat, 
navazovat vztahy a poznávat okolí. 
Chtěla bych všem kolegům popřát 
příjemně strávené další zahraniční 
pobyty plné celoživotních zážitků,“ 
dodává Alena Kohoutová Pavlásková 
závěrem. Erasmu zdar!

Program „Erasmus+“ opět běží

FOTA: ARCHIV AUTORKY

ZÁŘÍ
2022



8 ZÁŘÍ
2022 KULTURA MĚSTO SPORTŠKOLSTVÍAKTUALITY

Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v srpnu 2022

• 2. 8. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k dopravní nehodě 
jednoho osobního vozidla mezi obcemi Dolní Pohleď a Slavo-
šov. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná o nehodu 
osobního vozidla, s nímž řidička sjela mimo komunikaci v místě 
prudké stráně a zastavila se asi 15 m od komunikace. Vozidlo 
zůstalo stát na kolech. Řidička byla předána do péče lékaři ZZS. 
K úniku provozních náplní havarovaného vozidla nedošlo. Na 
místo se dostavila dopravní Policie ČR Kutná Hora.

• 5. 8. 2022 – Krajské operační a informační středisko vysla-
lo jednotku na záchranu srny v řece Sázavě pod Chabeřickým 
mlýnem. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná o srnce, 
který stál u břehu ve vodě. Na místo přijela jednotka SDH Tr-
hový Štěpánov. Srnec byl z řeky vytažen na přilehlé pole a poté 
předán členovi Mysliveckého sdružení Chabeřice.

• 8. 8. 2022 – Jednotka byla vyslána k odstranění stromu, 
nebezpečně nakloněného nad vozovkou mezi obcemi Dolní 
Pohleď a Slavošov. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se 
jedná o břízu asi 30 cm v průměru. Provoz na komunikaci byl 
zastaven a pomocí motorové řetězové pily byl strom pokácen, 
rozřezán a odstraněn z komunikace. Komunikace byla uklizena 
a provoz obnoven.

• 30. 8. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k likvidaci motorové-
ho oleje na vozovce ve Zruči nad Sázavou. Po průzkumu bylo 
zjištěno, že došlo k nehodě osobního vozidla, které narazilo 
do obrubníku a betonového tarasu, přičemž prorazilo olejovou 
vanu a způsobilo olejovou skvrnu, která se táhla v délce asi 
400 m. Motorový olej byl zlikvidován pomocí sorbentu. Po 
likvidaci olejové skvrny byla vozovka uklizena.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

• 12. 8. 2022 – Ve večerních hodinách byla hlídce MěP nahlá-
šena dopravní nehoda v ulici Okružní. Na místě bylo zjištěno, 
že devětačtyřicetiletý řidič osobního motorového vozidla narazil 
se svým vozem do lampy veřejného osvětlení. Na místo nehody 
byl sjednán výjezd hlídky PČR dopravní nehody a pracovník 
města k odpojení lampy veřejného osvětlení od elektrického 
proudu. Hlídkou MěP bylo v místě dopravní nehody dohlíženo 
na bezpečnost v silničním provozu.

• 16. 8. 2022 – V 17.30 hodin byl hlídkou MěP zjištěn v pro-
storech bývalé drážní budovy u zastávky ČD spící muž. Jednalo 
se o místního šestačtyřicetiletého dovedu, který byl hlídkou 
MěP probuzen a vykázán z uvedených prostor. Na skutečnost 
byl upozorněn personál správy železnic, kterým byl následně 
objekt zabezpečen.

• 16. 8. 2022 – V nočních hodinách vyjížděla hlídka MěP 
společně s hlídkou PČR do ulice V Maloninách, kde se měli 
pohybovat nějací opilci a bouchat na vrata. Po příjezdu byl na 
místě zjištěn třicetiletý podnapilý muž, který s policisty ne-
spolupracoval, budil veřejné pohoršení a rušil noční klid. Za 
použití donucovacích prostředků byl muž následně předveden 
k ověření totožnosti. Věc byla dále jako přestupek projednána 
s uvedeným mužem uložením blokové pokuty.

• 25. 8. 2022 – O asistenci byla hlídka MěP požádána v noč-
ních hodinách hlídkou PČR. Operační PČR přijal oznámení 
občanů, že před Hotelem Zruč má být velká bitka. Na místo 
byly operačním vyslány nejbližší hlídky PČR z okolí. Po pří-
jezdu policejních hlídek na místo bylo prověřeno oznámení, 
na náměstí ani ve vnitřních prostorech hotelu nebyl zjištěn 
žádný nepokoj.

• 27. 8. 2022 – V nočních hodinách přijala hlídka MěP ozná-
mení občanů o podezření na vloupání do rodinného domu 
v katastru města. Hlídkou MěP bylo místo činu zajištěno a sku-
tečnost oznámena hlídce PČR. Ta si po svém příjezdu převzala 
případ k dalšímu šetření. Strážníci na místě asistovali policis-
tům při šetření události.

• 29. 8. 2022 – V dopoledních hodinách byla hlídka MěP 
požádána operátorkou sdružení Život Plus o kontrolu pěta-
osmdesátileté klientky, která se přestala hlásit. Na místě bylo 
zjištěno, že žena upadla v pokoji a nemohla se sama postavit. 
Strážníci uvedené poskytli první pomoc a přivolali zdravot-
nickou záchrannou službu. Následně byla žena transportována 
zdravotnickým personálem k dalšímu vyšetření do nemocnič-
ního zařízení.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v srpnu 2022

Blanka Olišarová

Začátek září je pro mnoho dětí ve 
věku šesti let slavnostní událostí – 

poprvé zasednou do školních lavic jako 
nejmladší žáčci na základních školách. 
Základní škola Zruč nad Sázavou letos 
1. září přivítala v lavicích celkem 70 ma-
lých prvňáčků.

Pro naši základní školu je to nejvyšší 
počet žáčků v 1. ročníku za posledních 
několik let. Aby se všichni mohli nadšeně 
vrhnout do učení novým věcem a zábav-
ného poznávání světa kolem sebe, bylo 
nutné zařídit třetí místnost – po dlou-
hé době tak máme na škole nejen třídy 
1.A a 1.B, ale také třídu 1.C. Své nové 

žáčky ve třídách přivítaly jejich třídní 
učitelky a asistentky pedagoga: v 1.A to 
je paní učitelka Iva Králová s asis tentkou 
Štěpánkou Jelínkovou, v 1.B paní učitel-
ka Marie Novotná s asistentkou Klárou 
Veselou (nyní je v této třídě asistentkou 
Petra Smejkalová) a v 1.C paní učitelka 
Gabriela Urbanová s asistentkou Iva-
nou Jandejskovou. Protože nástup do 
školy, konkrétně první školní den, je 
slavnostní záležitostí, doprovodili své 
děti do tříd rodiče a příbuzní. Ti tak 
mohli sledovat, jak jsou jejich ratolesti 
slavnostně přivítány ve škole nejen ředi-
telkou Ivanou Starou, ale také starostou 
Martinem Hujerem a vedoucí odboru 
školství Martinou Fialovou.

Také letos funguje na naší škole pří-
pravná třída pro děti po odkladu školní 
docházky, jejímž cílem je žáčky připravit 
na školní docházku v následujícím škol-
ním roce. V letošní přípravné třídě při-
vítaly paní učitelka Jana Zichová a asis-
tentka pedagoga Jitka Neradová celkem 
10 dětí, které se budou s její pomocí 
postupně seznamovat nejen se školním 
prostředím a režimem, ale v herních 
a pohybových aktivitách se naučí mno-
ho nového o světě kolem nás a osvojí si 
vše potřebné pro pohodový školní start.

Všem novým malým žáčkům přeje 
úspěšný školní start, spoustu radosti 
při učení se novým věcem a ať jim jejich 
elán a nadšení vydrží i do dalších let!

Noví žáčci usedli v září do lavic

FOTA: ARCHIV ZŠ



9ZÁŘÍ
2022KULTURA ŠKOLSTVÍ SPORTAKTUALITY MĚSTO

Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 95. zasedání, konaném 15. 8. 2022
schvaluje
• podání žádosti o dotaci na výměnu veřejného osvětlení do programu 

Efekt z MPO firmou ENVIPARTNER, s. r. o.;
• přijetí účelové dotace z rozpočtu Středočeského kraje v dotačnímu pro-

gramu pro rok 2022, a to pro pečovatelskou službu, ve výši 1 087 500 Kč 
na poskytování sociální služby, tedy činnosti nebo souboru činností podle 
zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách ve znění pozdějších předpi-
sů, zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění 
nebo prevence sociálního vyloučení a uzavření dodatku č. 3 k veřejnoprávní 
smlouvě o dotaci/příspěvku na služby, tedy činnosti nebo souboru činností 
podle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách ve znění pozdějších 
předpisů;

• umístění banneru kandidáta do senátu Jaromíra Strnada a dalších ba-
nnerů, které se týkají voleb do senátu, bude řešeno pouze objednávkou na 
TSSM;

• uzavření smlouvu na pronájem reklamní plochy (plot ŠJ) s firmou DEN-
SO Czech, s. r. o.;

• uzavřít předloženou smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene a dohodu o umístění stavby IV-12-6031052-KH, Zruč n. S., Okružní, 
knn, p. č. 1947/33, mezi městem Zruč nad Sázavou, jako stranou budoucí 
povinnou a ČEZ Distribuce, a. s., jako stranou budoucí oprávněnou, za-
stoupenou Petrem Kadlecem – ELEKTRO-KOVO;

• uzavřít předloženou smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene a dohodu o umístění stavby IV-12-6031434/1, KH-Zruč nad Sáza-
vou, č. parc. 129/14. Stranou budoucí povinnou je město Zruč nad Sázavou 
a stranou budoucí oprávněnou je ČEZ Distribuce, a. s., zastoupená firmou 
Elektromontáže – Zruč n. S., s. r. o.;

• uzavřít předloženou smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene – služebnosti: IV-12-6030606/VB01, v rámci stavby: Zruč n. S., Do-
mahoř, knn, parc. č. 2674/1, mezi městem Zruč nad Sázavou, jako stranou 
budoucí povinnou a ČEZ Distribuce, a. s., jako stranou budoucí oprávně-
nou, zastoupenou firmou Elektro Martínek, s. r. o.;

• dodatek č. 1 ke smlouvě na akci Výměna domovních předávacích stanic 
ve Zruči nad Sázavou – II. etapa s firmou AVOS VYŠKOV měřící a regu-
lační technika, s. r. o.;

• dohodu o náhradě nákladů řízení mezi městem Zruč nad Sázavou a pa-
nem Antonínem Filipem;

• objednat opravu chodníku v Poštovní ulici od firmy Spojstav, spol. s r. o., 
dle cenové nabídky;

• objem víceprací provedených v ulici Lipová a Okružní;
• ceník sportovní haly platný od 1. 9. 2022;
• podání žádosti o dotaci na vybudování nové třídy Mateřské školy Na 

Pohoří v budově školní jídelny do Integrovaného regionálního operačního 
programu 2021-2027, výzvy č. 7 Mateřské školy;

• žádost spolku Zručská desítka o změnu v rámci individuální dotace na 
akci 37. přátelské setkání mladých dechových souborů spočívající v mož-
nosti financovat honoráře účinkujících kapel;

• žádost spolku Zručská desítka o změnu v rámci individuální dotace na 
akci 37. přátelské setkání mladých dechových souborů spočívající v mož-
nosti financovat honoráře účinkujících kapel;

• žádost spolku Cesta životem bez bariér, z. s., o výpůjčku plochy na 
plotě školní jídelny týkající se propagace festivalu Na Zelené louce dne 
10. 9. 2022;

schvaluje ke zveřejnění
• záměr směny pozemků p. č. 1094/5 (25 m2), 1094/16 (565 m2) a 1095 

(24 m2) v k. ú. Zruč nad Sázavou za pozemek p. č. 1102/24 (2 140 m2) v ka-
tastrálním území Zruč nad Sázavou;

• záměr směny pozemků: p. č. 2388/1 (544 m2), p. č. 1112/17 (1540 m2), vše 
v k. ú. Zruč nad Sázavou, za pozemek p. č. 1102/25 (1 990 m2) v k. ú. Zruč 
nad Sázavou;

nesouhlasí
• se stavbou pergoly na části pozemku p. č. 1388/1 v k. ú. Zruč nad Sázavou, 

kterou má v pronájmu paní Iveta Řeháková;

bere na vědomí
• informace týkající se novely zákona o střetu zájmů (zákon č. 180/2022 

Sb., kterým se mění zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění poz-
dějších předpisů);

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• finanční příspěvek na vzdělávání pěti ukrajinských dětí v ZUŠ za první 

pololetí roku 2022/2023;
• prodej stavby Rozšíření vodovodu a kanalizace na Zářečí firmě Vodohos-

podářskou společností Vrchlice‐Maleč, a. s. Do jednání ZMě bude zdůvod-
něn prodej za částku 2 000 Kč;

• nákup pozemků p. č. 1101/4 (196 m2), 1101/6 (44 m2), 1101/8 (441 m2), 
1101/10 (1 800 m2), 1102/35 (439 m2) a 2335/142 (6 094 m2), vše v k. ú. Zruč 
nad Sázavou, a uzavření Kupní smlouvy o převodu vlastnického práva k ne-
movitostem s AKZ insolvence, v. o. s. (dříve Záveská a spol., v. o. s.), jako 
správce konkurzní podstaty úpadce Státního statku Čáslav;

• schválit podání žádosti o bezúplatný převod vlastnictví pozemku 
p. č. 1847/16 v k. ú. Zruč nad Sázavou a následný převod vlastnictví u to-
hoto pozemku z ČR – Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových 
na město Zruč nad Sázavou;

Zprávy z radnice

◆ Prodám pěkný byt 3+1 v osobním vlastnictví ve Zruči 
n. S., sad Míru 787, po celkové rekonstrukci, včetně ná-
bytku a vybavení.
Tel.: 777 589 258.

◆ Koupím garáž a zahrádku ve Zruči nad Sázavou.
Tel: 723 408 956.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

PODĚKOVÁNÍ
Poděkování panu Jiřímu Forejtovi 

a příslušníkům místního 
hasičského sboru.

Dne 30. července odešel náš děda 
(87 let) na procházku hledat houby 

mezi Domahoří a bývalou pískovnou. 
Zde sklouznul ze svahu a způsobil si 
vážné zranění. Naštěstí ho nalezl pan 
Jiří Forejt, který mu poskytnul první 

pomoc, vytáhnul do bezpečí a přivolal 
hasiče a záchranku. 

Hasiči dědu museli odnést asi tři sta 
metrů v těžkém terénu do záchranky. 

Všem patří naše poděkování 
za obětavou a profesionální pomoc 

našemu dědovi.
Rodina Pekárkova a Melezínkova

Dagmar Janatová

Jak si pečovatelská služba vedla v le-
tech minulých a jak si vede v sou-

časnosti? Pro srovnání, napřík lad 
v r. 2016 poskytovala Pečovatelská 
služba města Zruč nad Sázavou služ-
by za celkem 137 069 Kč, převažova-
la hlavně donáška obědů – 75 352 Kč, 
následoval úklid v domácnosti uživa-
telů – 12 620 Kč, nákupy – 22 334 Kč, 
v neposlední řadě také praní prád-
la. Několik málo lidí využilo péči 
o vlastní osobu (osobní hygienu) 
a doprovod k lékaři, na úřad.

V posledních letech je poskytování 
pečovatelské služby nastaveno tak, že 
v první řadě se zaměřuje hlavně na 
péči o seniory. Donášku obědů PS 
zajišťuje pouze pro uživatele, jejichž 
zdravotní stav to vyžaduje. U těchto 
uživatelů je třeba zajistit též podává-
ní jídla. Ostatní uživatelé odebírají 

obědy od komerčních firem ve městě 
a okolí. Přesto byly v loňském roce po-
skytnuty služby za celkem 480 130 Kč.

V roce 2021 se jednalo hlavně o po-
moc při osobní hygieně za celkem 
74 095 Kč, praní a žehlení prádla, vy-
pralo se celkem 1 391 kg za 69 554 Kč, 
byla poskytována pomoc a podpora 
při podávání jídla a pití celkem za 
65 915 Kč, příprava a podávání jíd-
la – 45 619 Kč, nákupy – 74 856 Kč, 
donáška obědů – 44 085 Kč, úklid 
v domácnosti uživatele – 42 468 Kč, 
pomoc při využívání WC, pomoc při 
přesunu na lůžko, pomoc při oblé-
kání a svlékání, pomoc při přípravě 
jídla, pomoc při prostorové orienta-
ci ve vnitřním a vnějším prostředí. 
Fakultativní služby tvořily: dohled 
nad použitím léků, v menší míře 
dovoz autem k lékaři, na úřad. Od 
loňského roku byly na přání uživa-
telů a jejich rodinných příslušníků 

rozšířeny fakultativní služby o spo-
lečnost v domácím prostředí uživate-
lů a úpravu vlasů. Od července 2022 
nově PS zajišťuje také dohled nad 
měřením krevního tlaku nebo pro-
nájem invalidního vozíku, toaletní-
ho křesla, sedačky do vany. Na první 
pohled je z těchto přehledů patrné 
značné navýšení péče oproti rokům 
předešlým.

V minulosti péči zajišťovaly tři pe-
čovatelky, v současné době pečuje 
o seniory již pět pečovatelek. Práce 
je náročnější, ale péči se daří zvládat 
tak, aby potřeby našich uživatelů byly 
zajištěny.

Pro naše uživatele připravujeme 
také aktivizační programy v klubov-
nách obou našich pečovatelských 
domů. Jednou měsíčně se zde také 
uskutečňují kulturní akce.

Autorka textu je pracovnicí Pečovatelské 
služby.

Pečovatelská služba města Zruč nad Sázavou

Dagmar Janatová

V neděli 14. srpna si naši 
senioři nenechali ujít kon-

cert Křídlovanky v zámeckém 
parku. Pečovatelky zajistily na 
tuto akci svoz všech přihláše-
ných uživatelů našimi referent-
skými vozy. Koncert se stejně 
jako každý rok moc vydařil. 
Dne 16. srpna jsme uskuteč-
nili s našimi seniory návštěvu 
Centra sociálních služeb Petr-
k líč v Ledči n. S. Měli jsme 
možnost projít si celé zařízení 
včetně chráněného bydlení. 

V centru pro nás připravili pes-
trý program včetně vystoupení 
dětí ze ZUŠ v Ledči n. S. Naši 
senioři si odvezli též malé dáreč-
ky v podobě výrobků, které zde 
zaměstnanci s uživateli denního 
stacionáře vytvořili. Nechybě-
lo ani bohaté pohoštění. Konec 
letních prázdnin jsme zakončili 
tradičně opékáním špekáčků na 
zahradě pečovatelského domu. 
Počasí nám přálo, senioři si také 
společně zazpívali známé písně, 
atmosféra byla přátelská.

Autorka textu je pracovnicí 
Pečovatelské služby.

Srpnové společenské akce 
v pečovatelské službě

Statistika odboru vnitřních věcí – srpen 2022 vypracovala Štěpánka Malinová

Počet obyvatel k 31. 8. 2022 4 438 obyvatel

Odstěhování 5 obyvatel

Přistěhování 13 obyvatel

Přestěhování v rámci obce 8 obyvatel

Rušení trvalého pobytu 2 obyvatelé

Narození (od ledna 2022) 21 obyvatel

Úmrtí 3 obyvatelé

Počet rozvodů 3 manželství

Počet ztrát občanských průkazů 0

Uzavření manželství 8

Uznání otcovství 4

Změna jména a příjmení 1

Žádost o mužský tvar příjmení 1

Počet jízd senior taxi 309

Počet uživatelů pečovatelské služby 73

Návštěvy u uživatelů v počtu 978

Počet poslaných gratulací jubilantům 89

Množství vypraného prádla 102 kg

Celkem nákupů pro seniory 112

Péče o osoby v domácnosti 656 hodin

Počet návštěv u osob

vyžadujících terénní služby 24

PODĚKOVÁNÍ SPZ
Vážení spoluobčané,

 děkujeme všem, kteří si našli čas 
a dorazili k volebním urnám, 

a obzvláště těm, kteří ocenili naši 
dosavadní práci pro město volbou naší 
kandidátky. Těm, kteří dávají přednost 

postupnému a udržitelnému zvelebování 
našeho města v rámci realistických 
časových a především finančních 

možností. Vaše důvěra nás těší 
a zavazuje nás k další práci pro město. 

Gratulujeme i všem ostatním 
zastupitelům ke zvolení. Vážíme si jejich 

odvahy věnovat svůj volný čas 
ve prospěch svých spoluobčanů.

Kandidáti Společně pro Zruč



10 ZÁŘÍ
2022 KULTURA ŠKOLSTVÍAKTUALITY SPORTMĚSTO

Zprávy z radnice
• obecně závaznou vyhlášku města č. 1/2022 o místním poplatku za obec-

ní systém odpadového hospodářství;
• zrušit usnesení zastupitelstva ze dne 9. 11. 2020, číslo 153/16/ZM/2020, 

kterým zastupitelstvo města schválilo prodej pozemků p. č. 420/5 (400 m2), 
p. č. 2388/1 (544 m2), p. č. 112/17 (1 540 m2) a části pozemku p. č. 2609/1 
(cca 215 m2), vše v k. ú. Zruč nad Sázavou, do vlastnictví Jana Přenosi-
lová, Dubinská 197, 285 22 Zruč nad Sázavou, za celkovou kupní cenu 
635 536 Kč. Veškeré náklady spojené s prodejem bude hradit prodávající. 
Do kupní smlouvy bude k pozemku p. č. 2388/1 v k. ú. Zruč nad Sázavou 
uvedena povinnost pro paní Janu Přenosilovou zřídit pro město služeb-
nost stezky a cesty. Zároveň zastupitelstvo schválilo koupit do vlastnictví 
města pozemek p. č. 1102/25 (1 990 m2) v k. ú. Zruč nad Sázavou za cenu 
403 062 Kč a uhradit veškeré náklady spojené s převodem vlastnictví.

Rada města na svém 96. zasedání, konaném 26. 8. 2022
schvaluje
• výsledek VŘ na veřejnou zakázku Modernizace expozic zručského zám-

ku pořízením turniketů – dodávka hardware a software, dle hodnocení ze 
dne 12. 8. 2022 a nejvýhodnější nabídku firmy TGB entrance, s. r. o., za 
částku 264 600 Kč;

• výsledek VŘ na veřejnou zakázku Modernizace expozic zručského 
zámku pořízením turniketů – dodávka turniketů, dle hodnocení ze dne 
12. 8. 2022 a nejvýhodnější nabídku firmy Detomatic, s. r. o., za částku 
468 810 Kč;

• výběr nevhodnější nabídky na podlimitní veřejnou zakázku Obnova 
místních komunikací ve Zruči nad Sázavou – etapa 2022 a uzavření smlou-
vy s vítězným dodavatelem SWIETELSKY stavební, s. r. o.

Rada města na svém 97. zasedání, konaném 5. 9. 2022
schvaluje
• uzavřít předloženou smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnos-

ti č. IV-12-6028653/VB01, Zruč nad Sázavou, Ke Ctiborkám, knn, parc. 
č. 988/1, mezi městem Zruč nad Sázavou, jako stranou povinnou a ČEZ 
Distribuce, a. s., jakou stranou oprávněnou, zastoupenou firmou Elektro 
Martínek, s. r. o.;

• uzavření dodatku č. 4 ke smlouvě na poskytování služeb Senior taxi 
s panem Martinem Havlíčkem;

• dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na akci Oprava místních komunikací ve 
Zruči nad Sázavou s firmou Colas, a. s.;

• digitální povodňový plán včetně jednacího řádu povodňové komise;
• uzavření smlouvy o dílo na realizaci statického zabezpečení Hrázděného 

domu od firmy C & W consulting, s. r. o. s realizací podzim 2022;
• ke zveřejnění směnu (prodej) části pozemku p. č. 59/1, části pozemku 

p. č. 504/1 a části pozemku p. č. 61/1, za (koupě) část pozemků p. č. 67 
a p. č. 66, vše v k. ú. Želivec, dle přeloženého situačního výkresu;

• smlouvu s firmou Forum Film Czech, s. r. o. o poskytování podlicencí 
k šíření audiovizuálních děl za účelem jejich promítání ve spolkovém domě 
a v letním kině;

• nákup panikových dveří do sportovní haly od firmy Bohemia okno, a. s.;
• po zveřejnění záměru uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o provozování 

a pachtu vodovodu č. 14/2015 ze dne 2. 10. 2015 s firmou Vodohospodářská 
společnost Vrchlice‐Maleč, a. s.;

• po zveřejnění záměru uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o provozování 
a pachtu kanalizace č. 5/2015 ze dne 2. 10. 2015 s firmou Vodohospodářská 
společnost Vrchlice‐Maleč, a. s.;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• schválit podání žádosti o bezúplatný převod vlastnictví pozemku 

p. č. 2336/6 v k. ú. Zruč nad Sázavou a následný převod vlastnictví u to-
hoto pozemku z ČR – Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových 
na město Zruč nad Sázavou;

• 5. úpravu rozpočtu města pro rok 2022;
• předložit do jednání ZMě oba návrhy na udělení Ceny města;

ruší
• usnesení ze dne 15. 8. 2022 číslo 1265/95/RM/2022 o prodeji stavby 

Rozšíření vodovodu a kanalizace na Zářečí.

Kateřina Koubská

V pondělí 25. 7. si to do spolkového domu nakráčela 
skupina sedmadvaceti natěšených dětí, se kterými 

jsme zahájili druhý příměstský tábor.
Rychlé rozloučení s rodiči a vzhůru za připraveným 

dobro družstvím.
A jak už je naším zvykem, nové tváře je důležité dobře 

poznat, a tak jsme strávili celé dopoledne v tělocvičně. 
Nejvíce děti nadchlo živé pexeso a hra s dekou na procvi-
čení jmen ostatních táborníků.

Odpoledne jsme si vytvořili vlastní superhrdinské masky 
a v zasedací místnosti sledovali napínavý film Spiderman.

Následující den jsme šli zdolat připravenou vědomostní 
trasu na naši cyklostezku. Děti si ji užily, počasí nám přálo 
a sluníčko nás nešetřilo svými horkými paprsky, tak jsme 
schovaní ve stínu v zámeckém parku stavěli domečky pro 
veverky a skřítky. V programu na odpoledne jasně stálo: 
závod superhrdinů. Nedočkaví táborníci se přímo vrhli 
do tělocvičny, kde se rozdělili na čtyři týmy a soupeři-
li mezi sebou. Čekalo je 12 sportovních stanovišť, které 
museli proběhnout a překonat v nejlepším časovém úseku. 
Všichni byli skvělí a soutěživí, ale jen jeden tým byl o fous 
nejlepší. Dostali sladkou odměnu a s pocitem vítězství 
jsme v klidu zakončili úterní program.

Polovina týdne je tady a my si naplníme batohy dobrou 
svačinkou a vyrážíme na autobus. Jedeme na výlet do He-
rolandu. Cesta utíkala velmi rychle, přesto jsme museli 
odpovídat na opakující se otázky: „Už tam budem?“

Sotva jsme děti opáskovali náramky, připomněli zásady 
dobrého vychování a náš harmonogram, ony se rozprchly 
na všechny možné atrakce. Největším zážitkem pro ně 
byl nový archeologický park, kde v písku hledaly zlaté 
kamínky, které směnily za zlaté čokoládové mince. Vodní 
koutek ocenily hlavně ty děti, které s sebou měly plavky 
a po celou dobu se příjemně chladily. Jiní zase neopustily 
velký dřevěný hrad, který nabízí spoustu aktivit. Důležité 

ale je, že si to všichni maximálně užili. Stejně děti, které 
tento zábavní park navštívily poprvé, jako i ty, které už 
Heroland znají.

Horké a úmorné vedro nás ale provází i čtvrteční den. 
Plánovaný výlet do Muzea lega v Kutné Hoře jsme vymě-
nili za výlet do Vodního domu v Hulicích. A byla to trefa 
přímo do černého. Nejprve jsme si prošli interiéry tohoto 
naučeného střediska, poté se děti rozprchly do zdejších 
vodních atrakcí. Po 4 hodinách zde strávených bylo těžké 
je dostat ven, ale podařilo se a pohodlně linkovým auto-
busem jsme se vrátili zpátky do Zruče.

Pátek na táboře je pro vedoucí takový zvláštní den. 
Smutný i radostný. Uvědomuji si, že to všechno rychle 
uteklo a končí, zároveň jsem šťastná, že jsme tábor opět 
zvládli dle našich představ.

Dopoledne jsme si zarezervovali v zámeckém příkopě 
Stezku rytíře Miloty. Zde byla největším lákadlem střelba 
z luku na terč, stála se tu také největší fronta, ale i ostatní 
zastavení si děti užily.

Čas letí neúprosně, a tak si v pravé poledne děláme v zá-
meckém parku piknik. Děti si mezi sebou horlivě povídají, 
spousta z nich se těší na rodinné dovolené u moře, na 
horách nebo až pojedou za babičkou a dědou.

A co by to bylo za konec tábora, kdybychom ho neza-
končili, jak se patří. Jasně, diplomy, dárečky, poděkování 
a přání hezkého prožití druhé poloviny prázdnin, která 
je ještě čeká.

Superhrdinové, příměstský tábor 25.–29. 7.

FOTA: ARCHIV AUTORKY



11ZÁŘÍ
2022KULTURA

Josef Tůma, Jindřich Pustka

Liberec, Zruč nad Sázavou – Ve dnech 17. až 
19. června 2022 se uskutečnil v Liberci 20. roč-
ník mezinárodního turnaje MEGAMINI LIBEREC 
2022. Turnaj byl vypsán pro kategorii mini žactva 
a lze ho považovat za největší turnaj v ČR. Hrá-
lo se systémem 6+1 (chlapci i dívky dohromady, 
mohla startovat i smíšená družstva).

Celkem osmadvacet týmů házenkářských na-
dějí bojovalo tři dny na třech hřištích ZŠ Dobi-
ášova, mezi nimi ve skupině D i kluci ze Zruče 
nad Sázavou. Součástí turnaje byl také bohatý 
doprovodný program (nafukovací skluzavka, 
klasický skákací hrad, opékání buřtů, kulturní 
vystoupení, ohnivá show atd.).

Osmadvacet družstev bylo rozlosováno do 

čtyř základních skupin po 7 týmech, kde se 
hrálo systémem každý s každým. TJ Jiskra 
Zruč nad Sázavou hrála v základní skupině 
s týmy JM Chodov Praha, Házená Náchod, 
Talent Plzeň, FCC Město Lovosice, Házená 
Poděbrady a Sokol Velké Meziříčí B. Všechny 
tyto soupeře Jiskra porazila a postoupila tak 
do nadstavbové skupiny.

Nadstavbová část 1. – 16. místo:
Družstva umístěná v základních skupinách 

na 1. až 4. místě postupovala podle klíče do 
dvou nadstavbových skupin E a F, kde se 
utkala systémem každý s každým. Jiskra Zruč 
postoupila do skupiny F a započítávaly se jí 
tři výhry ze zápasů ze základní skupiny proti 
Plzni, Náchodu a Lovosicím. Dohrát zbývaly 
zápasy proti Házená Rokycany, Baník Most, 
Sokol Velké Meziříčí A a Loko České Budějo-
vice. Vše se vyvíjelo pro náš tým velmi hladce 
a opět se všechny soupeře podařilo porazit 
a skupinu F jednoznačně vyhrát.

Jiskra Zruč hrála úplně jinou házenou než 
ostatní soupeři. Soustředila se na obranu, 
kterou se nebála vytáhnout daleko od vlastní 
brány. Naši kluci nutili soupeře dělat technic-
ké chyby a po zisku míče jsme spoustu branek 
nastříleli z rychlého útoku do otevřené obra-
ny. Tento způsob hry je velmi fyzicky nároč-
ný. V Liberci vládlo velmi horké počasí, ale 
i tak to naši borci zvládli. Trenér Václav Starý 
kluky fyzicky velmi dobře připravil a naší vý-
hodou byla i velmi silná lavička. Zajímavé je 
i srovnání prvních dvou týmů skupiny F Zru-
če a Náchoda. Skóre Zruče ze sedmi zápasů 
122:43. Skóre Náchoda 55:41.

V neděli už Jiskru čekalo semif inále proti 
HBC Jičín. Chlapci tento zápas opět zvládli 
a zvítězili 10:7. Postoupili jsme do finále, v kte-
rém jsme si zopakovali zápas se soupeřem ze 
skupiny, týmem Házená Náchod. Finále před 

skvělou kulisou Jiskra opět zvládla a po polo-
časové remíze 5:5 jsme vyhráli 12:7.

Propukly oslavy, ale také přišla obrovská úle-
va. Tyto turnaje jsou pro děti nesmírně náročné 
po psychické stránce a to, jak se podaří tyto 
stavy zvládat na hřišti, rozhoduje o úspěchu či 

neúspěchu. Tyto věci mají přesah do reálného 
života a pro nás trenéry je to hlavní důvod, proč 
se dětem věnujeme. Kolektivní sporty učí děti 
dlouhodobě pracovat na společném cíli. Pro-
jevuje se zde kolektivní zodpovědnost. Vyhrál 
tak tým, který po celou dobu turnaje podával 
nejtýmovější výkon a tým, který měl největší 
vůli po vítězství.

 
Výsledky Jiskry Zruč nad Sázavou ve sku-
pině D:
Zruč–JM Chodov Praha 15:2 (9:1)
Zruč–Házená Náchod 14:7 (4:3)
Zruč–Talent Plzeň 24:5 (16:3)
Zruč–FCC Město Lovosice 16:6 (10:4)
Zruč–Házená Poděbrady 24:0 (12:0)
Zruč–Sokol Velké Meziříčí B 23:1 (14:0)

Výsledky Jiskry ze skupiny F:
Zruč–Házená Rokycany 20:4 (15:3)
Zruč–Baník Most 13:4 (7:1)
Zruč–Sokol Velké Meziříčí A 14:8 (9:3)
Zruč–Loko České Budějovice 21:9 (13:3)

Semifinále:
Zruč–HBC Jičín 10:7 (6:4)
Házená Náchod–Slavoj Děčín 9:5 (6:3)

O 3.–4. místo:
Slavoj Děčín–HBC Jičín 11:10 (6:6)

Finále:
Zruč–Házená Náchod 12:7 (5:5)

Sestava a branky Jiskry:
Kryštof Hrabánek, Martin Surmay – Felix 
Pustka 55, Tobiáš Sixta 66, Václav Vorlíček 4, 
Matěj Bělina 8, Mykola Shkrobanets 2, Dan 
Hoang 1, Štěpán Mach 3, Michal Kováč 41, Ma-
těj Kirňák 20, Patrik Forejt 5.
Trenéři: Václav Starý, Karel Růžička.

SPORTAKTUALITY ŠKOLSTVÍ MĚSTO

Turnaj v házené Megamini Liberec 2022 vyhráli minižáci Jiskry Zruč

FOTA: J. TŮMA A K. RŮŽIČKA

Největší úspěch zručských mladíků v historii dvaceti ročníků Megamini, minižáci nastříleli soupeřům dvě stě pět branek

1. 10. 2022 Volejbal muži – Zruč nad Sázavou×Dobřichovice. Začátek v 10.00 ve sportovní hale.

2. 10. 2022 Zručská amatérská volejbalová liga, sportovní hala.

8. 10. 2022 Nohejbalový turnaj. Začátek v 9.00 ve sportovní hale.

9. 10. 2022 Florbalový turnaj mužů – začátek v 8.00 ve sportovní hale.

15. 10. 2022 Volejbal muži – Zruč nad Sázavou×Nymburk, sportovní hala.

23. 10. 2022 Házená – turnaj přípravek. Začátek v 10.00 ve sportovní hale.

Sportovní akce

Felix Pustka zakončuje rychlý útok 
v semifinále proti Jičínu.

Tobiáš Sixta střílí branku přes blokující hráče HBC Jičín.

Bezprostřední radost po vyhraném finále proti Náchodu

Společná oslava okolo skvělého brankáře Kryštofa Hrabánka.

Zleva: Patrik Forejt, Martin Surmay, Štěpán Mach, Kryštof Hrabánek, Dan Hoang, Matěj Bělina, Michal Kováč, 
Tobiáš Sixta, Felix Pustka, Mykola Shkrobanets, Václav Vorlíček, Matěj Kirňák



12 MĚSTOŠKOLSTVÍKULTURAAKTUALITY SPORTZÁŘÍ
2022

Realitní konzultace zdarma • Prodej a pronájem domů, bytů, 
pozemků, komerčních nemovitostí • Odhad ceny nemovitosti při 
dědickém řízení • Výměna nemovitostí • Vyhledávání nemovitostí • 
Vyklízení, úklid prostor a pozemků, vymalování, drobné opravy • 
Příprava před nafocením nemovitosti • Profesionálně zpracované 
fotografie, video, dron a 3D půdorysy • Kvalitní, propracovaná 
inzerce • Prodeje za nejvyšší možnou cenu • Kompletní 
právní servis zajištěný advokátem se specializací na realitní 
právo • Zprostředkování hypotečního úvěru • Energetický 
štítek (PENB) • Komunikace s katastrálním úřadem • Přepis 
energií • Předání nemovitosti novým majitelům • Pomoc při 
exekučním řízení • Působení po celé ČR • Odměna za doporučení 
nemovitosti • Odkup nemovitostí

MICHAL KUČERA  
SENIOR REALITNÍ MAKLÉŘ

+420 725 293 981
HLOHOVÁ 465, ZRUČ NAD SÁZAVOU

KOMPLEXNÍ 
REALITNÍ SLUŽBY 

A PORADENSTVÍ
REALITY.LAVO.CZ, REALITY@LAVO.CZ 

+420 777 734 617

…Zručský Bigbítový (Z)dunění 2022FOTA: J. BOUMA


